

PROJETO BÁSICO

1. DO OBJETO

1.1. O presente Projeto Básico tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução da **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE, NO MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO, CONFORME TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 075/2026**. Compreendendo o fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas, transportes, instalações provisórias, administração local e todos os serviços técnicos necessários à completa execução da edificação, pelo tipo de licitação menor preço, segundo o regime de execução de empreitada por preço global.

1.2. Os serviços descritos acima são classificados como **serviço comum de engenharia** e de **natureza contínua**, conforme justificativa constante no Documento de Formalização da Demanda – DFD; neste sentido, prescreve a alínea “a” do inciso XXI, c/c com inciso XVI, ambos, do art. 6º da Lei nº 14.133/2021.

Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista a necessidade de O Município de Gentio do Ouro/BA, identifica a necessidade de contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**, a presente contratação tem por objetivo considerar que a construção de uma nova Unidade Básica de Saúde é muito importante para ampliar a cobertura dos serviços de saúde na localidade, e se faz necessário para que não exista quadros de superlotação, longas filas e atrasos no atendimento, de forma que a população local tenha acesso à atendimentos médicos de qualidade, prevenindo doenças e promovendo a saúde e bem-estar local, visando:

A unidade será destinada à prestação de serviços básicos de saúde, incluindo consultas médicas, atendimentos de enfermagem, vacinação, procedimentos ambulatoriais, acompanhamento de pacientes crônicos, ações preventivas e programas de saúde pública. A execução da obra proporcionará melhores condições de acolhimento da população usuária do SUS, promovendo atendimento humanizado, acessibilidade universal, segurança sanitária e adequação funcional dos ambientes.

A construção da UBS contribuirá diretamente para:

- ampliação da cobertura da Estratégia Saúde da Família;
- redução da demanda reprimida por atendimentos básicos;
- fortalecimento das ações preventivas;
- melhoria das condições de trabalho das equipes de saúde;
- descentralização dos serviços assistenciais;
- promoção da saúde coletiva;
- melhoria dos indicadores sociais e sanitários do município.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

A contratação pretendida atende ao interesse público, observando os princípios da eficiência, economicidade, planejamento, continuidade dos serviços públicos e melhoria da qualidade da infraestrutura urbana e social.

O empreendimento observa as diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde para UBS Porte I, garantindo compatibilidade entre a estrutura física proposta e a capacidade operacional da unidade.

1.3. É de competência da Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, realizar, coordenar e supervisionar estudos, programas, projetos e obras, objetivando assegurar o desenvolvimento do Município por meio da **execução de serviços de infraestrutura urbana e social, com foco na melhoria da qualidade de vida da população.**

1.4. A contratação pretendida consiste na referência ao **estudo técnico preliminar** que caracterizou a melhor solução para satisfazer o interesse público pretendido, ponderando-se a avaliação técnica e econômica da contratação, conforme dispõe o art. 18, §1º da Lei 14.133/2021.

1.5. O presente projeto básico tem como base legal a **Lei nº 14.133/2021 c/c os decretos/instruções regulamentadores.**

1.6. A execução dos trabalhos do objeto contratual, atenderá integralmente ao disposto nas especificações de serviços engenharia **e da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, devidamente atualizadas**, que definem a sistemática a ser empregada na execução de serviços de reforma e requalificação de edificações. Tais diretrizes estabelecem, ainda, os requisitos concernentes à aptidão e qualidade dos materiais de construção, aos equipamentos e procedimentos a serem empregados, à qualidade executiva dos serviços, bem como às condições de conformidade, medição e aceitação, garantindo durabilidade, segurança, acessibilidade e desempenho adequado das obras realizadas.

1.7. A contratação, via **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**, é a opção da modalidade escolhida e consagra os princípios da ampla competitividade, concorrência e obtenção da proposta mais vantajosa à Administração. Desse modo, amplia a possibilidade de competição entre empresas do ramo pretendido para a realização do serviço, que visa à consecução do interesse público.

1.8. A definição do quantitativo, conforme detalhado no Projeto Básico anexo, foi realizada com nível de precisão adequado para caracterizar a obra de **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**, possibilitando a correta elaboração dos custos, em conformidade com as Normas, Procedimentos, Instruções e Especificações Técnicas aplicáveis, bem como com as normas técnicas da ABNT e demais legislações pertinentes.

OBSERVAÇÕES:	BDI - 1:	25,00%	DATA:	fevereiro de 2026
SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 05/ 2025	BA SE	115,57 %	71,29%

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

	SINAPI - 06/ 2025	BA	115,57 %	71,29%
			115,57 %	71,29%

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 1

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
001	CANTEIRO DE OBRAS				
001-001	LOCAÇÃO DA OBRA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-01-006 C 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADA S A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/20 24 CS: 99059	M	135,36	88,11	11.926,57
Total da Etapa ->					11.926,57
001-002	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS (BARRACÃO/TAPUME/PLACA DA OBRA)			B.D.I. ==>	23,54
01-01-94-039 C 98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024 CS : 98459	M2	274,78	116,24	31.940,43
01-02-44-001 C 103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS CS: 103689	M2	8,00	551,67	4.413,36
75-01-02-046 O	BARRACÃO FECHADO PORTE PEQUENO PARA DEPÓSITO DE CIMENTO E ALMOXARIFADO (S=30,00 M2) COM MATERIAIS NOVOS REF 00062/ORSE	UN	1,00	12.024,06	12.024,06
75-01-02-047 O	BARRACÃO ABERTO PARA REFEITÓRIO DE OBRA S = 25,00 M2 COM MATERIAIS NOVOS REF 61/ORSE	UN	1,00	8.945,85	8.945,85
75-01-02-048 O	BARRACÃO PARA BANHEIRO E VESTIÁRIO DA OBRA, S=15,00 M2, COM MATERIAIS NOVOS REF REF 10184/ORSE	UN	1,00	9.682,36	9.682,36
77-01-03-004 O	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO, REDE DN 100MM,, L =40MM, LARG DA VALA =0,65M, COM SELIM, E CURVA 90°, ESC MECANIZADA, PREP DE FUNDO DE VALE E REATERRO COMPAC - REF -104130/SINAPI	M	10,00	615,32	6.153,20
01-01-79-042 C 101510	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 CS: 101510	UN	1,00	2.783,92	2.783,92
01-01-78-073 C 93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_10/2020 CS: 93673	UN	1,00	121,80	121,80
75-01-03-004 O	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DO POSTE CIRCULAR DE CONCRETO C/ COMP. NOMINAL DE 10 M, CRGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1M DE CONCRETO E 0,6 M DO SOLO	UN	1,00	3.171,83	3.171,83
01-01-63-029 C 98079	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJÓLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020 CS: 98079	UN	1,00	9.883,36	9.883,36
01-01-63-034 C 98054	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	5.836,00	5.836,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 2

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	CS: 98054				
01-01-63-006 C 98060	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO P RÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, A LTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 533 8,6 L (PARA 34 CONTRIBUINTES). AF_12/202 0 CS: 98060	UN	1,00	6.838,43	6.838,43

Total da Etapa -> 101.794,60

001-003	LIMPEZA DO TERRENO / MOVIMENTO DE TERRA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-49-004 C 98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO C OM ENXADA. AF_03/2024 CS: 98524	M2	1.107,20	6,41	7.097,15
01-02-55-017 C 100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESC AVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) . AF_07/2020 CS: 100981	M3	143,94	11,80	1.698,49
01-02-55-111 C 97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 3 0 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 CS: 97 914	M3X	4.318,08	3,67	15.847,35

Total da Etapa -> 24.642,99

Total da Sub-Obra -> 138.364,16

002 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

002-001 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

				B.D.I. ==>	23,54
70-01-99-009 O 100289	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARE S REF CS:100289	MÊS	6,00	8.498,37	50.990,22
01-01-99-257 C 90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMEN TARES CS: 90776	H	864,00	50,49	43.623,36
01-01-99-261 C 90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCAR GOS COMPLEMENTARES CS: 90778	H	360,00	166,87	60.073,20

Total da Etapa -> 154.686,78

Total da Sub-Obra -> 154.686,78

003 INFRAESTRUTURA

003-001 ESCAVAÇÃO E ATERRO

				B.D.I. ==>	23,54
01-01-64-021 C 96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU S APATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024 CS: 965 27	M3	36,83	147,40	5.428,74
01-01-14-017 C 104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBR ATÓRIA. AF_08/2023 CS: 104737	M3	28,43	29,87	849,20
01-02-55-017 C 100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESC AVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) . AF_07/2020 CS: 100981	M3	10,92	11,80	128,86
01-02-55-111 C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6	M3X	327,60	3,67	1.202,29

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 3

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
97914	M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 3 0 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 CS: 97 914				
Total da Etapa ->				7.609,09	
003-002	LASTRO DE CONCRETO / CONCRETAGEM			B.D.I. ==>	23,54
01-02-32-025 C	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:	M3	1,22	572,46	698,40
94962	4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉD IA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETO NEIRA 400 L. AF_05/2021 CS: 94962				
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	23,34	3.495,66	81.588,70
Total da Etapa ->				82.287,10	
Total da Sub-Obra ->				89.896,19	

004	SUPERESTRUTURA				
004-001	LASTRO DE CONCRETO / CONCRETAGEM			B.D.I. ==>	23,54
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	15,47	3.495,66	54.077,86
Total da Etapa ->				54.077,86	
Total da Sub-Obra ->				54.077,86	

005	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO				
005-001	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-04-056 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS D E CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPAR O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317	M2	648,38	92,89	60.228,02
103317					
Total da Etapa ->				60.228,02	
005-002	VERGAS E CONTRAVERGAS			B.D.I. ==>	23,54
01-02-60-030 C	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 931 84	M	69,10	37,78	2.610,60
93184					
01-02-60-015 C	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *2 0* CM. AF_03/2024 CS: 93194	M	40,30	36,78	1.482,23
93194					
Total da Etapa ->				4.092,83	
Total da Sub-Obra ->				64.320,85	

006	COBERTURA				
006-001	ESTRUTURA DE COBERTURA / TESOURAS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-54-103 C	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAI BROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGU AS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLU	M2	305,12	113,13	34.518,23
92541					

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 4

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	SO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 92541				
01-02-26-012 C 102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃO S. AF_01/2021 CS: 102234	M2	305,12	32,71	9.980,48
01-01-54-068 C 92550	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 CS: 92550	UN	6,00	3.094,70	18.568,20
78-01-02-002 O	MANTA DE POLIETILENO EXPANDIDO, COM 1 FACE METALIZADA PARA SUBCOBERTURA, E = *5* MM. REF 12841/ORSE	M2	305,12	46,78	14.273,51

Total da Etapa -> 77.340,42

006-002	TELHAMENTO			B.D.I. ==>	23,54
01-02-50-024 C 94201	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94201	M2	305,12	60,29	18.395,68
01-02-50-014 C 94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 CS: 94224	M	84,50	39,38	3.327,61

Total da Etapa -> 21.723,29

006-003	CHAPIM / RUFO / CALHAS E ESPIGÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-02-50-020 C 94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94231	M	9,24	62,13	574,08
01-02-50-009 C 94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94221	M	50,00	35,43	1.771,50

Total da Etapa -> 2.345,58

Total da Sub-Obra -> 101.409,29

007	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS				
007-001	REVESTIMENTOS DE PAREDES EXTERNAS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-23-002 C 87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO D E FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87904	M2	348,99	12,19	4.254,19
01-02-04-097 C 87813	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO	M2	348,99	138,54	48.349,07

Total da Etapa -> 52.603,26

007-002	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS			B.D.I. ==>	23,54
----------------	---	--	--	----------------------	--------------

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %		15/12/2025 09:03:38 Pag. 5	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO			
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025				Lic.	
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-23-020 C 87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87878	M2	947,76	6,92	6.558,50
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	217,16	60,46	13.129,49
01-02-05-045 C 87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, P/REPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87529	M2	730,60	56,00	40.913,60
Total da Etapa ->				60.601,59	
007-003	REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDES INTERNAS			B.D.I. ==>	23,54
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	217,16	78,93	17.140,44
Total da Etapa ->				17.140,44	
007-004	PINTURA EXTERNA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-24-003 C 88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024 CS: 88415	M2	348,99	6,50	2.268,44
01-02-24-010 C 96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 CS: 96135	M2	348,99	39,37	13.739,74
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	348,99	17,25	6.020,08
Total da Etapa ->				22.028,26	
007-005	PINTURAS INTERNAS (PAREDES E ACABAMENTOS)			B.D.I. ==>	23,54
01-02-24-005 C 88414	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024 CS: 88414	M2	629,61	9,51	5.987,59
01-02-25-003 C 88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88495	M2	599,21	15,70	9.407,60
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	599,21	17,25	10.336,37
01-02-26-026 C 102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 CS: 102218	M2	30,40	23,82	724,13
78-01-02-001 O	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA CORRIDA, LIXAMENTO	M2	30,40	19,52	593,41
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025				Dt.Cadastro: 01/06/2025	

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 6

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	E RETOQUES - R1. REF. 2278/ORSE				
Total da Etapa ->					27.049,10
Total da Sub-Obra ->					179.422,65

008	REVESTIMENTOS DE PISO				
008-001	CONTRAPISO / REGULARIZAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-96-013 C 96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024 CS: 96620	M3	14,08	1.045,26	14.717,26
01-01-27-043 C 87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 CS: 87622	M2	215,59	47,98	10.344,01
Total da Etapa ->					25.061,27
008-002	REVESTIMENTOS CERÂMICOS DE PISO / PEDRAS ORNAMENTAIS			B.D.I. ==>	23,54
01-02-42-017 C 87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246	M2	35,96	79,47	2.857,74
Total da Etapa ->					2.857,74
008-003	REVESTIMENTOS DE ALTA RESISTÊNCIA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-29-019 C 104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITO EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSIVE MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, S	M2	179,23	129,19	23.154,72
Total da Etapa ->					23.154,72
008-004	RODAPÉ E SOLEIRA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-29-048 C 98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020 CS: 98689	M	14,80	116,51	1.724,35
01-02-29-040 C 98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020 CS: 98685	M	199,44	80,26	16.007,05
Total da Etapa ->					17.731,40
Total da Sub-Obra ->					68.805,13

009	FORROS				
009-001	FORRO EM PVC			B.D.I. ==>	23,54
01-01-62-013 C 96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS CS: 96116	M2	215,59	95,47	20.582,38
Total da Etapa ->					20.582,38
Total da Sub-Obra ->					20.582,38

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 7

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
010	ESQUADRIAS				
010-001	ESQUADRIAS METÁLICAS (PORTAS E JANELAS)			B.D.I. ==>	23,54
01-01-46-014 C 94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENT E/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE C	M2	4,50	512,05	2.304,23
01-01-46-009 C 94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE / REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X12	M2	22,22	264,71	5.881,86
75-01-03-002 O 94559 F.C.	JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE 80 X 60 CM FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDRO SEM GUARNIÇÃO REF CS: 94559 F.C	UN	0,84	418,06	351,17
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 CS: 91341	M2	5,88	560,40	3.295,15
75-01-02-002 O	GUICHÊ EM ALUMÍNIO, INCLUSO VIDRO. REF. 11944/ORSE	M2	0,72	811,47	584,26
70-01-50-001 U	PELÍCULA INSULFILM APLICADA OU SIMILAR REF. 3149/ORSE	M2	22,22	79,89	1.775,16
Total da Etapa ->				14.191,83	
010-002	ESQUADRIAS DE MADEIRA (PORTAS)			B.D.I. ==>	23,54
70-01-47-008 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, INCLUSIVE ADUELA, ALISAR, DOBRADIÇAS, ACABAMENTO DE BORDA DE ALUMINIO E FECHADURA. CONF. PROJETO	UN	18,00	2.124,08	38.233,44
75-01-03-005 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, INCLUSO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX, ADUELA, ALISAR, FERRAGENS E FECHADURA.	UN	4,00	2.668,37	10.673,48
70-01-47-013 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 140X210CM, DUAS FOLHAS, ESPESSURA DE 3,5 CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, INCL ALISAR, ADUELA, DOBRADIÇAS, ACABAMENTO ALUM, FECHADURA E FECHO CONF PROJETO	UN	3,00	3.246,74	9.740,22
Total da Etapa ->				58.647,14	
Total da Sub-Obra ->				72.838,97	

011 IMPERMEABILIZAÇÃO

011-001 IMPERMEABILIZAÇÃO DE ÁREAS MOLHADAS

B.D.I. ==> 23,54

01-01-75-007 C IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANT M2 46,84 287,29 13.456,66

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 8

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
98547	A ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4M M. AF_09/2023 CS: 98547				
Total da Etapa ->				13.456,66	
011-002	PEITORIS / FILETES			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-003 O	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 17 CM, ESP = 2 CM REF 01988/ORSE	M	31,60	169,81	5.366,00
75-01-02-004 O	FILETE DE GRANITO CINZA ANDORINHA L=4CM, E=2CM, COM ACABAMENTO ABOLEADO REF 07785/ORSE	M	2,40	83,19	199,66
Total da Etapa ->				5.565,66	
Total da Sub-Obra ->				19.022,32	
012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
012-001	ENTRADA DE ENERGIA			B.D.I. ==>	23,54
78-01-02-019 O	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DE MANDA ENTRE 26,6 E 38,1 KW - REV 01. 11138/ORSE	UN	1,00	3.864,13	3.864,13
01-01-19-011 C	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 CS: 98111	UN	2,00	57,53	115,06
Total da Etapa ->				3.979,19	
012-002	PONTOS DE ILUMINAÇÃO E LUMINÁRIAS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-03-006 O	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, E LETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 CS: 93128 FC	UN	38,00	231,95	8.814,10
75-01-02-005 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA LÂMPADA TUBO LED 2 X 18/20W, COMPLETA, INCLUSIVE LÂMPADA. REF. 12021/ORSE	UN	38,00	242,42	9.211,96
75-01-02-006 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR REDONDA PARA LÂMPADA FLORESCENTE OU LED 11W, COMPACTA SISTEMA DRAW BACK, MODELO REF: 1140 DA MARCA BONIN OU SIMILAR. 12901/ORSE	UN	13,00	175,95	2.287,35
75-01-01-001 O	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 CS: 97607	UN	10,00	134,77	1.347,70
Total da Etapa ->				21.661,11	
012-004	INTERRUPTORES E TOMADAS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-147 C	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91967	UN	1,00	73,73	73,73
01-01-76-133 C	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	24,00	36,49	875,76

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 **Pag. 9**

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
75-01-02-011 O	PONTO DE TOMADA 3P PARA CHUVEIRO ELÉTRICO ATÉ 4000VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO DN 3/4, INCLUSIVE ATERRAMENTO REF. 03396/ORSE	UN	2,00	389,16	778,32
75-01-02-012 O	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR-CONDICIONADO ATÉ 3000VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO DN 3/4, INCLUINDO CONJUNTO ASTOP 30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO REF. 03397/ORSE	UN	16,00	393,12	6.289,92
01-01-76-171 C 91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91992	UN	10,00	57,85	578,50
01-01-76-177 C 92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 92001	UN	65,00	40,01	2.600,65
01-01-76-180 C 92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 92006	UN	14,00	44,85	627,90
78-01-02-004 O	PLUG FÊMEA 2P + T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A. REF 13529/ORSE	UN	47,00	27,10	1.273,70
Total da Etapa ->				13.098,48	

012-006	QUADROS / DISJUNTORES			B.D.I. ==>	23,54
01-01-78-089 C 101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. A F_10/2020 CS: 101879	UN	1,00	659,73	659,73
01-01-78-090 C 101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. A F_10/2020 CS: 101880	UN	1,00	760,82	760,82
78-01-02-005 O	QUADRO COMANDO GERAL DE SOBREPOR, MEDINDO 1000X600X200MM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PINTADO ELETROSTATICAMENTE, COM BARRAMENTO P/ GERAL, INCLUSIVE DISJUNTORES DE 40A. REF 13974/ORSE	UN	1,00	7.590,10	7.590,10
01-01-78-052 C 93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_10/2020 CS: 93654	UN	5,00	15,06	75,30
01-01-78-053 C 93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_10/2020 CS: 93655	UN	26,00	16,81	437,06
01-01-78-055 C 93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_10/2020 CS: 93657	UN	3,00	18,94	56,82

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:38 Pag. 10

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-78-056 C 93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO O. AF_10/2020 CS: 93658	UN	3,00	27,33	81,99
01-01-78-069 C 93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_10/2020 CS: 93669	UN	1,00	92,16	92,16
01-01-78-072 C 93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_10/2020 CS: 93672	UN	1,00	108,73	108,73
78-01-03-018 O	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CS REF 106020	UN	1,00	133,18	133,18
78-01-02-006 O	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 100 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), 65 KA. REF 453/ORSE	UN	2,00	706,43	1.412,86
Total da Etapa ->				11.408,75	

012-008	ELETRODUTOS			B.D.I. ==>	23,54
01-02-38-027 C 93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93009	M	16,00	31,27	500,32
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	171,00	25,57	4.372,47
01-01-76-072 C 91837	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91837	M	73,00	30,93	2.257,89
01-01-76-080 C 91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91860	M	50,00	17,51	875,50
01-02-38-028 C 93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93010	M	14,00	43,15	604,10
Total da Etapa ->				8.610,28	

012-010	CAIXA DE PASSAGEM			B.D.I. ==>	23,54
01-01-19-012 C 97891	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020 CS: 97891	UN	4,00	274,21	1.096,84
01-01-76-023 C 91939	CAIXA RETANGULAR 4 X 2 ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91939	UN	89,00	43,84	3.901,76
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FORNECIMENTO E E INSTALACAO. REF. CS 10055 6 CONFORME PROJETO	UN	54,00	51,28	2.769,12

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 11

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
			Total da Etapa ->		7.767,72
012-012	CABOS E CONECTORES			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-009 C 91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91929	M	114,00	9,52	1.085,28
01-01-76-008 C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91926	M	672,00	5,79	3.890,88
01-01-76-010 C 91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91928	M	208,00	8,92	1.855,36
01-01-76-012 C 91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91930	M	125,00	12,45	1.556,25
75-01-02-016 O	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ANILHA PARA IDENTIFICAÇÃO. REF 00698/ORSE	UN	131,00	1,45	189,95
01-01-76-005 C 91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91935	M	20,00	33,57	671,40
78-01-02-007 O	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 1,5 MM², 450/750V. REF 8466/ORSE	M	24,00	9,90	237,60
78-01-02-008 O	CABO COBRE FLEXÍVEL, NÃO HOLOGENADO, 25,0MM² - 0,6/1KV / 90°. REF 11192/ORSE	M	120,00	39,74	4.768,80
78-01-02-009 O	CABO COBRE FLEXÍVEL, NÃO HOLOGENADO, 10,0MM² - 0,6/1KV / 90°. REF 11190/ORSE	M	12,00	24,49	293,88
78-01-02-010 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 6 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7925/ORSE	UN	10,00	3,68	36,80
78-01-02-011 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 10MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7926/ORSE	UN	10,00	3,83	38,30
78-01-02-012 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 16MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7927/ORSE	UN	10,00	4,24	42,40
78-01-02-013 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 25MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7922/ORSE	UN	10,00	5,60	56,00
78-01-02-014 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 2,50 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 8006/ORSE	UN	100,00	3,00	300,00
78-01-02-015 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 4 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 8007/ORSE	UN	50,00	3,37	168,50

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 12

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
Total da Etapa ->					15.191,40
012-014	CENTRAL DE AR			B.D.I. ==>	23,54
78-01-03-016 O	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 50 LITROS SILENCIOSO ISENTO DE OLEO 78 DB, CMO-8/50 2 HP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.100,22	4.100,22
Total da Etapa ->					4.100,22
Total da Sub-Obra ->					85.817,15

013	INSTALAÇÕES DE TELEFONIA, LÓGICA E SONORIZAÇÃO				
013-001	CABEAMENTO ESTRUTURADO			B.D.I. ==>	23,54
77-01-02-009 O	PONTO DE CAIXA SECA P/ LÓGICA, C/ ELETRODUTO PVC RÍGIDO EMBUTIDO 3/4 - REF 00690 /ORSE	UN	42,00	358,86	15.072,12
01-02-39-059 C 98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98307	UN	29,00	46,96	1.361,84
01-02-39-007 C 98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO E M EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98297	M	445,62	9,49	4.228,93
01-01-76-102 C 91865	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 M M (1 1/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91865	M	17,60	23,13	407,09
01-01-76-099 C 91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 M M (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91864	M	18,00	18,63	335,34
01-02-38-027 C 93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 M M (2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93009	M	18,00	31,27	562,86
01-02-38-028 C 93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 M M (2 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93010	M	8,40	43,15	362,46
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	65,00	25,57	1.662,05
78-01-02-016 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO (30 X 30 X 10 CM). REF 707/ORSE	UN	1,00	290,29	290,29
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FORNECIMENTO E E INSTALACAO. REF. CS 100556 CONFORME PROJETO	UN	9,00	51,28	461,52
01-01-19-016 C 97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 CS: 97886	UN	2,00	228,07	456,14

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 **Pag. 13**

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
78-01-03-020 O	CERTIFICAÇÃO DE REDE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REF: OBRA SERGIPETEC) REF INS 10322 /ORSE	UN	42,00	29,25	1.228,50

Total da Etapa -> 26.429,14

013-002	EQUIPAMENTOS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-018 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK DE PISO 19 X 16U X 570MM (GABINETE). REF 758/ORSE	UN	1,00	938,85	938,85
75-01-02-019 O	SWITCH 24 PORTAS 10/100 MBPS - FORNECIMENTO REF 07867/ORSE	UN	2,00	642,41	1.284,82
75-01-02-020 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/2,50M - REV 02. REF 10268/ORSE	UN	25,00	51,74	1.293,50
78-01-02-017 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/1,50M - REV 02. REF 11230/ORSE	UN	55,00	42,00	2.310,00
01-02-39-050 C 98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98302	UN	2,00	1.474,20	2.948,40
75-01-02-021 O	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE GUIA DE CABOS HORIZONTAIS FECHADO DE CORPO DE AÇO SAE 1020, PROF=40MM. REF 08362/ORSE	UN	2,00	31,37	62,74
75-01-02-022 O	RÉGUA (FILTRO DE LINHA) COM 8 TOMADAS REF 11419/ORSE	UN	1,00	26,13	26,13
75-01-02-023 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK 110/220V, 1,2 KVA COM 03 SAÍDAS 110V AC 00755/ORSE	UN	1,00	1.152,05	1.152,05
77-01-02-012 O	CENTRAL TELEFÔNICA (PABX - CPA 4/12) - REV 02_04/2022 - REF 00679/ORSE	UN	1,00	1.430,61	1.430,61

Total da Etapa -> 11.447,10

013-003	SONORIZAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-096 C 91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91863	M	60,00	14,12	847,20
01-01-76-084 C 91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91854	M	4,00	12,70	50,80
01-01-76-156 C 91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91875	UN	25,00	11,35	283,75
01-01-76-158 C 91884	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91884	UN	2,00	15,76	31,52
01-01-76-055 C 91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO	UN	3,00	18,14	54,42

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 **Pag. 14**

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	TO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91890				
01-01-76-057 C 91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROS CÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TE RMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91914	UN	3,00	24,68	74,04
01-02-36-014 C 104785	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORE S OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA MET ÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXA ÇÃO 1 1/4, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023 CS: 104785	M	60,00	16,52	991,20
01-01-76-025 C 91941	CAIXA RETANGULAR 4 X 2 BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNEC IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 9194 1	UN	1,00	15,45	15,45
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FO RNECIMENTO E E INSTALACAO. REF. CS 10055 6 CONFORME PROJETO	UN	1,00	51,28	51,28
01-01-77-052 C 95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUT O DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4), APAREN TE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/20 22 CS: 95817	UN	12,00	47,74	572,88
78-01-02-020 O	CABO BALANCEADO 2 X 0,30MM (PARA MICROFO NE). REF 11752/ORSE	M	30,00	19,20	576,00
78-01-02-021 O	CABO PARALELO 2 X 2,5MM2 PARA SOM - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 13744/ORSE	M	70,00	16,34	1.143,80
78-01-02-022 O	MESA DE SOM / MIXER 5 CANAIS C/ USB OMX 52 - ONEAL OU SIMILAR. REF 12397/ORSE	UN	1,00	1.190,00	1.190,00
78-01-02-023 O	AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA 1300W 4 OHMS - OP 7600 ONEAL OU SIMILAR. REF 12396/ORSE	UN	1,00	3.944,26	3.944,26
78-01-02-024 O	CAIXA ACUSTICA QUADRADA EM ABS, TELA DE ALUMINIO MICROPERFURADA, PINTURA ELETROS TATICA C/POLIESTER, WOOFER COAXIAL 6 C/ CARÇA DE ALUMINIO. POTENCIA 100W. REF 9047/ORSE	UN	9,00	626,95	5.642,55
78-01-03-021 O	MICROFONE SM 58 C/FIO OU SIMILAR. REF IN S 13769/ORSE	UN	1,00	345,91	345,91
Total da Etapa ->					15.815,06
Total da Sub-Obra ->					53.691,30

014 **INSTALAÇÕES DE CFTV**

014-001 **INSTALAÇÕES DE CFTV**

B.D.I. ==> 23,54

75-01-03-010 O	PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE SOM OU TV, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CO RRUGADO E CAIXA COM ESPELHO	UN	8,00	561,86	4.494,88
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TER MINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	25,00	25,57	639,25

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 15

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-76-096 C 91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALAÇÃO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO O. AF_03/2023 CS: 91863	M	30,00	14,12	423,60
01-02-39-007 C 98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO E M EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98297	M	240,00	9,49	2.277,60
77-01-02-011 O	CÂMERA DE VÍDEO DIGITAL, BULLET POE, FULL HD 1080P, COM INFRAVERMELHO E ALCANCE DE 30M, IP 67, HIKVISION OU SIMILAR. EXC LUSIVE PONTO DE LÓGICA E ENERGIA - REF 1 3597/ORSE	UN	8,00	350,78	2.806,24
75-01-02-022 O	RÉGUA (FILTRO DE LINHA) COM 8 TOMADAS REF 11419/ORSE	UN	1,00	26,13	26,13
75-01-02-026 O	MONITOR LED HD 24 -24MT48DF-WS COM HDMI, VIDEO PLAYER E USB - LG OU SIMILAR. REF INS 12990/ORSE	UN	1,00	1.113,29	1.113,29
75-01-03-012 O	SUPORTE DE PAREDE FIXO PARA TV E MONITOR UNIVERSAL	UN	1,00	155,31	155,31
75-01-02-023 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK 110/220V, 1,2 KVA COM 03 SAÍDAS 110V AC 00755/ORSE	UN	1,00	1.152,05	1.152,05
77-01-02-010 O	GRAVADOR IP NVR, PARA 16 CANAIS, SUPORTE DE RESOLUÇÃO FULL HD, BIVOLT - REF 1396 2/ORSE	UN	1,00	2.839,41	2.839,41
01-02-39-050 C 98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98302	UN	1,00	1.474,20	1.474,20
78-01-02-018 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SWITCH 24 PORTAS GERENCIÁVEL POE 10/100 /1000 + 4SF P. REF 12791/ORSE	UN	1,00	4.518,69	4.518,69
75-01-02-021 O	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE GUIA DE CABOS HORIZONTAIS FECHADO DE CORPO DE AÇO SAE 1020, PROF=40MM. REF 08362/ORSE	UN	1,00	31,37	31,37
78-01-03-020 O	CERTIFICAÇÃO DE REDE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REF: OBRA SERGIPETEC) REF INS 10322 /ORSE	UN	8,00	29,25	234,00
Total da Etapa ->				22.186,02	
Total da Sub-Obra ->				22.186,02	

015 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

015-001 TUBOS E CONEXÕES - REDE DE ÁGUA FRIA

B.D.I. ==> 23,54

01-01-85-200 C 103979	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103979	M	5,70	36,51	208,11
01-01-85-202 C 89451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INST	M	12,00	51,19	614,28

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 16

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	ALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89451				
01-01-85-196 C 89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89357	M	19,09	42,49	811,13
01-01-85-193 C 89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89356	M	133,21	31,81	4.237,41
01-01-85-190 C 89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89355	M	22,21	27,56	612,11
01-01-85-139 C 89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89373	UN	1,00	9,30	9,30
01-01-85-093 C 90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 90373	UN	6,00	16,20	97,20
01-01-85-099 C 89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89362	UN	45,00	12,86	578,70
01-01-85-103 C 89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89367	UN	3,00	17,23	51,69
01-01-85-210 C 89397	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89397	UN	3,00	19,20	57,60
01-01-85-111 C 103955	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103955	UN	23,00	13,05	300,15
01-01-85-182 C 89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89623	UN	4,00	23,11	92,44
01-01-85-184 C 89625	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89625	UN	3,00	27,29	81,87
01-01-85-142 C 89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89380	UN	2,00	12,75	25,50
01-01-85-180 C 89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89443	UN	3,00	22,03	66,09
01-01-85-146 C 103998	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO	UN	2,00	17,65	35,30

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 17

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	ÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103998				
01-01-85-144 C 89433	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89433	UN	4,00	16,08	64,32
01-01-85-058 C 89410	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89410	UN	2,00	14,15	28,30
75-01-02-027 O	ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL LONGO C / FLANGES LIVRES P/ CAIXA DE ÁGUA DIÂM = 25MM X 3/4" REV.01 10/2022 01063/ORSE	UN	3,00	21,50	64,50
01-01-85-149 C 89385	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89385	UN	1,00	9,43	9,43
01-02-62-050 C 94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 CS: 94796	UN	1,00	48,56	48,56
01-01-80-009 C 94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 CS: 94704	UN	2,00	30,59	61,18
01-01-85-061 C 89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89415	UN	2,00	20,21	40,42
01-01-85-006 C 89391	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89391	UN	3,00	11,33	33,99
01-01-85-211 C 89622	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89622	UN	7,00	16,88	118,16
Total da Etapa ->				8.347,74	
015-002	MEDIÇÃO DE ÁGUA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-47-013 C 95675	HIDRÔMETRO DN 3/4, 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024 CS: 95675	UN	1,00	311,94	311,94
01-02-47-051 C 95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024 CS: 95635	UN	1,00	257,26	257,26
Total da Etapa ->				569,20	
015-003	REGISTROS E VÁLVULAS			B.D.I. ==>	23,54
01-02-62-035 C 89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89351	UN	2,00	40,97	81,94

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 18

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	08/2021 CS: 89351				
01-02-62-029 C 89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 8/2021 CS: 89353	UN	17,00	49,11	834,87
01-02-62-022 C 94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/ 2021 CS: 94495	UN	2,00	75,68	151,36
01-02-62-018 C 94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF _08/2021 CS: 94497	UN	1,00	130,71	130,71

Total da Etapa ->

1.198,88

015-004 RESERVATÓRIOS

77-01-03-003 O	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 6/2021 REF SINAPI: 102623	UN	1,00	1.846,11	1.846,11
----------------	---	----	------	----------	----------

Total da Etapa ->

1.846,11

015-005 TUBOS E CONEXÕES - ESGOTO

				B.D.I. ==>	23,54
01-01-84-083 C 89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMA L DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89714	M	71,95	47,14	3.391,72
01-01-84-090 C 89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89713	M	3,83	41,84	160,25
01-01-84-088 C 89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89712	M	49,72	33,84	1.682,52
01-01-84-086 C 89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89711	M	44,10	27,61	1.217,60
01-01-84-004 C 89748	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTI CA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DE SCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022 CS: 89748	UN	4,00	48,16	192,64
01-01-84-046 C 89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOT O PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FOR NECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89783	UN	14,00	18,89	264,46
75-01-02-028 O	CURVA PVC LONGA 45G, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA , FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ES GOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.AF_08/2022 REF 01619/ORSE	UN	5,00	30,51	152,55

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025

Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 19

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-84-007 C 89803	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89803	UN	5,00	19,77	98,85
01-01-84-077 C 104354	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 CS: 104354	UN	6,00	52,76	316,56
01-01-84-076 C 104344	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 104344	UN	11,00	47,67	524,37
01-01-84-036 C 89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89737	UN	1,00	27,34	27,34
01-01-84-034 C 89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89731	UN	12,00	18,72	224,64
01-01-84-078 C 104346	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 104346	UN	1,00	52,46	52,46
01-01-84-032 C 89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89724	UN	25,00	13,18	329,50
01-01-84-020 C 89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89746	UN	4,00	34,06	136,24

Total da Etapa ->

8.771,70

015-006	CAIXAS E RALOS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-029 O	CAIXA SIFONADA EM PVC, 100X150X50, ACABAMENTO BRANCO, C/ GRELHA. REF. 04280/ORSE	UN	8,00	54,74	437,92
75-01-03-013 O	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA, 1 TIJOLO COMUM	M2	6,00	423,92	2.543,52
01-01-83-009 C 89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89709	UN	9,00	24,77	222,93

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

15/12/2025 09:03:39 Pag. 20

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-19-004 C 98105	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_1 2/2020 CS: 98105	UN	4,00	878,89	3.515,56
Total da Etapa ->				6.719,93	
Total da Sub-Obra ->					27.453,56

016 LOUÇAS / METAIS E BANCADAS

016-001 LOUÇAS SANITÁRIAS

01-02-02-050 C 86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR -	UN	10,00	359,81	3.598,10
01-02-02-094 C 9547	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 9547	UN	2,00	1.050,13	2.100,26
01-02-02-097 C 86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLA DA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86932	UN	3,00	714,89	2.144,67
01-02-02-030 C 100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 100860	UN	2,00	135,35	270,70
01-02-02-032 C 86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86935	UN	7,00	328,72	2.301,04
75-01-02-030 O	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPE N, OU SIMILAR REF. 08211/ORSE	UN	5,00	513,37	2.566,85
75-01-02-031 O	TANQUE EM AÇO INOXIDÁVEL, INCLUSO SIFÃO EM PVC SEM TORNEIRA REF 02055/ORSE	UN	1,00	774,30	774,30
75-01-02-032 O	BEBEDOURO ELÉTRICO DE PRESSÃO 40 LITROS INOX, 110V, MASTERFRIO OU SIMILAR 00802/ORSE	UN	1,00	1.042,06	1.042,06
75-01-02-033 O	PIA DE EXPURGO HOSPITALAR EM AÇO INOX AISI 304, ESPESSURA 0,8MM, ACABAMENTO ESCOVADO, MEDINDO (50X50CM). MARCA PALMETAL OU SIMILAR. REF 13259/ORSE	UN	1,00	6.590,28	6.590,28

Total da Etapa -> 21.388,26

016-002 METAIS SANITÁRIOS

01-02-02-081 C 86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	144,42	144,42
-------------------------	---	----	------	--------	--------

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 21

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-02-02-087 C 86911	O. AF_01/2020 CS: 86914 TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 O U 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPUL AR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/20 20 CS: 86911	UN	7,00	128,56	899,92
Total da Etapa ->					1.044,34

016-003	ACESSÓRIOS SANITÁRIOS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-035 O	DISPENSER, EM PLÁSTICO, PARA PAPEL HIGIÊ NICO EM ROLO REF 12511/ORSE	UN	5,00	67,43	337,15
75-01-02-036 O	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO C/ A FRENTE EM P LÁSTICO ABS BRANCO,C/ VISOR FRONTAL P/ CONTROLE DE SUBST. DO PAPEL INTERFOLHA E FUNDO EM PLÁST ABS CINZA.REF 12208/ORSE	UN	16,00	167,26	2.676,16
01-02-02-059 C 95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 CS : 95547	UN	16,00	74,73	1.195,68
01-02-02-024 C 100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - F ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 100868	UN	6,00	386,98	2.321,88
Total da Etapa ->					6.530,87

016-004	BANCADAS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-037 O	BANCADA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LI SO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRA ÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE CUBA, SIFÃO, VÁLV ULA E TORNEIRA REF 08365/ORSE	M	8,60	1.370,91	11.789,83
75-01-02-038 O	BANCADA EM GRANITO BRANCO FORTALEZA, E = 2CM REF 11736/ORSE	M2	3,65	875,29	3.194,81
Total da Etapa ->					14.984,64
Total da Sub-Obra ->					43.948,11

017	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO				
017-001	EXTINTORES			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-039 O	SUPORTE DECORATIVO PARA EXTINTORES - REV 01/2022 REF 01512/ORSE	UN	6,00	75,79	454,74
01-01-89-052 C 101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE CS: 101907	UN	4,00	1.107,05	4.428,20
77-01-02-013 O	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE 4 KG, ALCANCE MÉDIO DO JATO 4,5M, TEMPO D E RECARGA 11S, NBR 9443, 9444. 10721 - R EF 01505/ORSE	UN	2,00	305,64	611,28
Total da Etapa ->					5.494,22

017-002	PLACAS DE SINALIZAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
---------	-----------------------	--	--	------------	-------

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 22

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
75-01-02-040 O	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (S IMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NB R 13434) REF 12137/ORSE	UN	11,00	33,87	372,57
Total da Etapa ->					372,57
017-003	LUMINÁRIAS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-007 O	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE SOBREPOR, TIPO BALIZAMENTO COM BLOCO AUTÔNOMO, COM AUTONOMIA DE 3H, MODELO LLE 1106-1DFB, DA KBR OU SIMILAR. 11866/ORSE	UN	4,00	296,26	1.185,04
75-01-02-013 O	LUMINÁRIA AUTÔNOMA, INDICADOR DE SETA DE EMERGÊNCIA P/ACLARAMENTO OU BALIZAMENTO C/ DUAS LÂMPADAS DE 11W REF. 09056/ORSE	UN	5,00	738,53	3.692,65
Total da Etapa ->					4.877,69
Total da Sub-Obra ->					10.744,48

018	PROTEÇÃO DE PAREDES				
018-001	BATE-MACAS E CORRIMÃO			B.D.I. ==>	23,54
77-01-03-001 O	CONJUNTO PROTETOR DE PAREDE BATE-MACAS, COM CORRIMÃO, EM PVC H = 13/14 CM, INCLUSO TERMINAIS, CURVAS E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	14,10	240,37	3.389,22
Total da Etapa ->					3.389,22
Total da Sub-Obra ->					3.389,22

019	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO/GASES MEDICINAIS				
019-001	REDE FRIGORÍGENA			B.D.I. ==>	23,54
01-01-91-046 C 103291	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103291	M	52,00	85,19	4.429,88
01-01-91-047 C 103289	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103289	M	60,00	43,15	2.589,00
01-01-91-048 C 103290	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103290	M	8,00	68,69	549,52
Total da Etapa ->					7.568,40
019-002	DRENOS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-33-015 C 89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89865	M	80,00	22,83	1.826,40

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 23

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-33-012 C 89869	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89869	UN	16,00	13,61	217,76
01-01-33-003 C 89867	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 C S: 89867	UN	16,00	10,70	171,20
01-01-33-009 C 89868	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89868	UN	16,00	7,35	117,60

Total da Etapa ->

2.332,96

019-003 EQUIPAMENTOS

B.D.I. ==> 23,54

01-01-91-010 C 103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103244	UN	4,00	3.412,11	13.648,44
01-01-91-007 C 103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103247	UN	8,00	3.790,16	30.321,28
01-01-91-008 C 103250	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103250	UN	4,00	5.516,90	22.067,60
78-01-02-003 O	EXAUSTOR PARA BANHEIRO, BIVOLT, REF.: C 80 A, DA VENTOKIT OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REF 11148/ORSE	UN	7,00	360,64	2.524,48

Total da Etapa ->

68.561,80

019-004 INSTALAÇÕES DE GASES MEDICINAIS

B.D.I. ==> 23,54

77-01-03-006 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - A R COMPRIMIDO, INCLUSIVE CANOPLA, FLUXÔMETRO, TUBULAÇÃO DE COBRE 15MM DE 3M, CHUMBAMENTO E ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO	UN	6,00	576,60	3.459,60
77-01-03-005 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - O XIGÊNIO MEDICINAL, INCLUSIVE CANOPLA, FLUXÔMETRO, TUBULAÇÃO DE COBRE 15MM DE 3M, CHUMBAMENTO E ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO	UN	5,00	601,57	3.007,85
77-01-03-007 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - VÁCUO, INCLUSIVE CANOPLA, TUBULAÇÃO DE COBRE 15MM DE 3M, CHUMBAMENTO E ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO	UN	2,00	470,17	940,34
77-01-03-010 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - A R COMPRIMIDO	UN	1,00	646,40	646,40
77-01-03-009 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - O XIGÊNIO	UN	1,00	646,40	646,40
77-01-03-008 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - VÁCUO CLÍNICO	UN	1,00	646,40	646,40
77-01-01-001 O	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22MM, CLASSE A,	M	30,00	130,74	3.922,20

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 24

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
77-01-01-004 O	SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103836/SINAPI AS%	UN	13,00	29,41	382,33
77-01-01-005 O	COTOVELO EM BRONZE/LATÃO DN 15MM X 1/2, SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103840/SINAPI AS%	UN	8,00	22,19	177,52
77-01-01-003 O	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 22MM X 15MM, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103856/SINAPI AS%	UN	5,00	51,62	258,10
77-01-01-007 O	TÊ EM COBRE, DN 22MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103866/SINAPI AS%	UN	5,00	15,83	79,15
77-01-01-006 O	LUVA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103847/SINAPI AS%	UN	5,00	23,77	118,85
	LUVA EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103852/SINAPI AS%	UN			
Total da Etapa ->				14.285,14	
Total da Sub-Obra ->				92.748,30	

020 MUROS E FECHAMENTOS

020-001 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

01-01-42-001 C	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS:	M3	19,77	119,09	2.354,41
93358	93358				

Total da Etapa -> 2.354,41

020-002 MURO

77-01-03-002 O	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERÂMICO, E = 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,6, PILARES (9 X 20 CM) A CADA 3M, CINTA INF E SUP (9X15CM) EM CONC ARM 15MPA, C/ CHAPIS, REB E PINT HIDRACOR OU SIM - REF 2375/ORS	M2	167,19	380,45	63.607,44
----------------	---	----	--------	--------	-----------

Total da Etapa -> 63.607,44

Total da Sub-Obra -> 65.961,85

021 ABRIGO DE RESÍDUOS

021-001 LOCAÇÃO DA OBRA/MOVIMENTAÇÃO DE TERRA

01-02-01-006 C	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADA A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/20	M	33,50	88,11	2.951,69
99059					

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 25

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	24 CS: 99059				
01-01-42-001 C 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS: 93358	M3	3,30	119,09	393,00
Total da Etapa ->					3.344,69
021-002	SUPERESTRUTURA			B.D.I. ==>	23,54
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	4,50	3.495,66	15.730,47
Total da Etapa ->					15.730,47
021-003	FUNDAÇÃO - RADIER			B.D.I. ==>	23,54
75-01-03-015 O 73817/2 F.C	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - RACHA O REF CS: 73817/2 F.C	M3	3,63	237,02	860,38
01-02-35-007 C 97093	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021 CS: 97093	KG	200,00	12,81	2.562,00
01-02-35-013 C 97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAME NTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/202 1 CS: 97096	M3	3,56	878,97	3.129,13
77-01-02-002 O	FORMA PLANA PARA ESTRUTURA, EM COMPENSAD O RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE E SCORAMENTO - REV 02_04/2022 - REF 00115/ ORSE	M2	3,35	188,00	629,80
Total da Etapa ->					7.181,31
021-004	ALVENARIA ESTRUTURAL			B.D.I. ==>	23,54
01-01-04-056 C 103317	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS D E CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPAR O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317	M2	80,77	92,89	7.502,73
01-02-60-030 C 93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 931 84	M	11,90	37,78	449,58
01-01-05-006 C 101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARG AMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BE TONEIRA. AF_05/2020 CS: 101161	M2	3,48	264,36	919,97
75-01-02-042 O	TELA DE NYLON TIPO MOSQUITEIRO COM MOLDU RA EM MADEIRA, PARA ESQUADRIAS - REV 01 REF 01897/ORSE	M2	3,48	93,74	326,22
Total da Etapa ->					9.198,50
021-005	COBERTURA			B.D.I. ==>	23,54
01-01-95-017 C 101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIAD A, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, V IGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 C S: 101964	M2	53,38	216,00	11.530,08
01-02-60-003 C	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA	M	37,50	85,74	3.215,25

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

15/12/2025 09:03:39 Pag. 26

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
93205	IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALET A, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 93205				
Total da Etapa ->				14.745,33	
021-006	REVESTIMENTO INTERNO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTUR A, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_ 10/2022 CS: 87886	M2	136,76	22,93	3.135,91
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR O MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PARE DES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03 /2024 CS: 87527	M2	136,76	60,46	8.268,51
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTER NAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕ ES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	107,72	78,93	8.502,34
Total da Etapa ->				19.906,76	
021-007	REVESTIMENTO EXTERNO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTUR A, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_ 10/2022 CS: 87886	M2	53,82	22,93	1.234,09
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR O MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PARE DES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03 /2024 CS: 87527	M2	53,82	60,46	3.253,96
Total da Etapa ->				4.488,05	
021-008	PAVIMENTAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-27-043 C 87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMEN TO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAM ENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07 /2021 CS: 87622	M2	29,04	47,98	1.393,34
01-02-42-017 C 87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLAC AS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246	M2	29,04	79,47	2.307,81
Total da Etapa ->				3.701,15	
021-009	IMPERMEABILIZAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-75-007 C 98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANT A ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APL ICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4M M. AF_09/2023 CS: 98547	M2	53,38	287,29	15.335,54
Total da Etapa ->				15.335,54	
021-010	ESQUADRIAS METÁLICAS E VIDROS			B.D.I. ==>	23,54

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

15/12/2025 09:03:39 Pag. 27

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIAN A COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 C S: 91341	M2	24,78	560,40	13.886,71
Total da Etapa ->				13.886,71	
021-011	PINTURA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-25-020 C 104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇ ÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/20 23 CS: 104640	M2	29,04	17,91	520,11
01-02-25-019 C 104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇ ÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04 /2023 CS: 104642	M2	53,82	14,49	779,85
01-02-25-007 C 88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO E M TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023 CS: 88494	M2	29,04	29,58	859,00
01-02-25-001 C 88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO E M PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88497	M2	29,04	24,00	696,96
01-02-25-010 C 88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 8848 4	M2	29,04	7,08	205,60
01-02-25-009 C 88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 88 485	M2	53,82	5,68	305,70
Total da Etapa ->				3.367,22	
021-012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CABOS DE COBRE			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-008 C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TE RMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023 CS: 91926	M	108,00	5,79	625,32
01-01-76-009 C 91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², A NTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TER MINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 3/2023 CS: 91929	M	60,00	9,52	571,20
78-01-02-007 O	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 1,5 MM2, 450/750V. REF 8466/ORSE	M	3,50	9,90	34,65
Total da Etapa ->				1.231,17	
021-013	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-005 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA LÂMPADA TUBO L ED 2 X 18/20W, COMPLETA, INCLUSIVE LÂMPA DA. REF. 12021/ORSE	UN	9,00	242,42	2.181,78
Total da Etapa ->				2.181,78	
021-014	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - INTERRUPTORES E TOMADAS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-133 C 91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V , INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMEN TO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	7,00	36,49	255,43
01-01-76-191 C 91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE	UN	1,00	43,58	43,58

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025

Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 28

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
	CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91996				
Total da Etapa ->					299,01
021-015	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-097 C 91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTA LADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2023 CS: 91867	M	40,00	12,34	493,60
Total da Etapa ->					493,60
021-016	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - REDE DE ÁGUA FRIA			B.D.I. ==>	23,54
01-01-85-192 C 89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89402	M	20,00	16,01	320,20
01-01-85-195 C 89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89403	M	8,00	23,63	189,04
01-02-62-030 C 89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADO S - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 CS: 89987	UN	4,00	116,23	464,92
01-02-02-081 C 86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86914	UN	7,00	144,42	1.010,94
Total da Etapa ->					1.985,10
021-017	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - REDE DE ESGOTO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-84-090 C 89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89713	M	47,40	41,84	1.983,22
01-01-83-009 C 89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNT A SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAM AL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SAN ITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89709	UN	7,00	24,77	173,39
Total da Etapa ->					2.156,61
Total da Sub-Obra ->					119.233,00
022	CENTRAL DE GASES				
022-001	LOCAÇÃO DA OBRA/MOVIMENTAÇÃO DE TERRA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-01-006 C 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADA S A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 CS: 99059	M	13,10	88,11	1.154,24
01-01-42-001 C 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS: 93358	M3	1,00	119,09	119,09
Total da Etapa ->					1.273,33

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 29

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
022-002	SUPERESTRUTURA			B.D.I. ==> 23,54	
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	1,50	3.495,66	5.243,49
Total da Etapa ->					5.243,49
022-003	FUNDAÇÃO - RADIER			B.D.I. ==> 23,54	
75-01-03-015 O	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - RACHA O REF CS: 73817/2 F.C	M3	1,00	237,02	237,02
01-02-35-007 C	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021 CS: 97093	KG	56,00	12,81	717,36
01-02-35-013 C	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021 CS: 97096	M3	1,02	878,97	896,55
77-01-02-002 O	FORMA PLANA PARA ESTRUTURA, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE E SCORAMENTO - REV 02_04/2022 - REF 00115/ORSE	M2	1,31	188,00	246,28
Total da Etapa ->					2.097,21
022-004	ALVENARIA ESTRUTURAL			B.D.I. ==> 23,54	
01-01-04-056 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317	M2	26,64	92,89	2.474,59
01-02-60-030 C	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 93184	M	2,30	37,78	86,89
01-01-05-006 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 CS: 101161	M2	0,60	264,36	158,62
75-01-02-042 O	TELA DE NYLON TIPO MOSQUITEIRO COM MOLDE EM MADEIRA, PARA ESQUADRIAS - REV 01 REF 01897/ORSE	M2	0,60	93,74	56,24
Total da Etapa ->					2.776,34
022-005	COBERTURA			B.D.I. ==> 23,54	
01-01-95-017 C	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 CS: 101964	M2	17,68	216,00	3.818,88
01-02-60-003 C	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 93205	M	17,10	85,74	1.466,15
Total da Etapa ->					5.285,03

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 30

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
022-006	REVESTIMENTO INTERNO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	30,09	22,93	689,96
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	30,09	60,46	1.819,24
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	21,84	78,93	1.723,83
Total da Etapa ->					4.233,03
022-007	REVESTIMENTO EXTERNO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	21,84	22,93	500,79
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	21,84	60,46	1.320,45
Total da Etapa ->					1.821,24
022-008	PAVIMENTAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-27-043 C 87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 CS: 87622	M2	8,25	47,98	395,84
01-02-42-017 C 87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246	M2	8,25	79,47	655,63
Total da Etapa ->					1.051,47
022-009	IMPERMEABILIZAÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-75-007 C 98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_09/2023 CS: 98547	M2	17,68	287,29	5.079,29
Total da Etapa ->					5.079,29
022-010	ESQUADRIA METÁLICAS/VIDROS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 CS: 91341	M2	4,20	560,40	2.353,68

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 31

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
Total da Etapa ->				2.353,68	
022-011	PINTURA			B.D.I. ==>	23,54
01-02-25-020 C 104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 104640	M2	8,25	17,91	147,76
01-02-25-019 C 104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 104642	M2	21,84	14,49	316,46
01-02-25-007 C 88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88494	M2	8,25	29,58	244,04
01-02-25-001 C 88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88497	M2	21,84	24,00	524,16
01-02-25-010 C 88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 88484	M2	8,25	7,08	58,41
01-02-25-009 C 88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 88485	M2	21,84	5,68	124,05
Total da Etapa ->				1.414,88	
022-012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO			B.D.I. ==>	23,54
01-01-78-087 C 101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 101875	UN	1,00	458,59	458,59
01-01-78-053 C 93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93655	UN	2,00	16,81	33,62
Total da Etapa ->				492,21	
022-013	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CABO DE COBRE			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-009 C 91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91929	M	24,00	9,52	228,48
01-01-76-008 C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91926	M	30,00	5,79	173,70
Total da Etapa ->				402,18	
022-014	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-043 O	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR P/LAMP.FLUORESCENTE 2X32W, COMPLETA, INCLUSIVE REATOR E LETRÔNICO E LÂMPADA REF 00673/ORSE	UN	1,00	155,99	155,99
01-01-76-133 C 91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	1,00	36,49	36,49

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 32

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-76-191 C 91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 919 96	UN	1,00	43,58	43,58
Total da Etapa ->					236,06
022-015	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS			B.D.I. ==>	23,54
01-01-76-097 C 91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTA LADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2023 CS: 91867	M	10,00	12,34	123,40
Total da Etapa ->					123,40
Total da Sub-Obra ->					33.882,84

023	PAVIMENTAÇÃO				
023-001	CALÇADA E PASSEIO			B.D.I. ==>	23,54
01-02-16-013 C 94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 CS: 94990	M3	8,35	1.095,16	9.144,59
01-02-18-014 O 92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRA VA DO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ES PESSURA 8 CM. AF_10/2022 CS: 92404	M2	667,46	106,52	71.097,84
Total da Etapa ->					80.242,43
Total da Sub-Obra ->					80.242,43

024	PLATIBANDA				
024-001	SERVIÇOS PARA PLATIBANDA			B.D.I. ==>	23,54
01-01-95-017 C 101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIAD A, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, V IGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 C S: 101964	M2	8,00	216,00	1.728,00
01-02-32-024 C 94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5: 4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉD IA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/202 1 CS: 94974	M3	0,24	628,21	150,77
01-01-75-003 C 98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARG MASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023 CS: 98555	M2	11,60	44,20	512,72
01-01-75-012 C 98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONT AL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRA ÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023 CS: 98565	M2	8,00	75,09	600,72
01-01-04-024 C 103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ES PESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENT O COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 CS: 103 329	M2	5,00	132,25	661,25

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 % 15/12/2025 09:03:39 Pag. 33

SESAB Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

Lic.

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
01-01-23-002 C 87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE E FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87904	M2	11,30	12,19	137,75
01-02-04-038 C 104234	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022 CS: 104234	M2	11,30	59,57	673,14
01-02-24-003 C 88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024 CS: 88415	M2	11,30	6,50	73,45
01-02-04-008 C 104247	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICA E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 5	M2	11,30	164,95	1.863,94
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	11,30	17,25	194,93
77-01-02-014 O	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO - REF 08637/ORSE	M	7,32	81,67	597,82
Total da Etapa ->					7.194,49
Total da Sub-Obra ->					7.194,49

025	COMUNICAÇÃO VISUAL				
025-001	COMUNICAÇÃO VISUAL			B.D.I. ==>	23,54
78-01-03-017 O	PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL - PLACA DE PAREDE/PORTA (PP) 25X12,5 - PADRÃO SESAB CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	32,00	35,18	1.125,76
Total da Etapa ->					1.125,76
Total da Sub-Obra ->					1.125,76

026	FECHAMENTO COM GRADIL				
026-001	FECHAMENTO COM GRADIL			B.D.I. ==>	23,54
75-01-02-044 O	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5X20 CM - FIO 5 MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA NAS CORES VERDE OU BRANCA.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	88,31	937,50	82.790,63
75-01-02-045 O	PORTÃO EM FERRO DE CORRER, EM GRADIL NYLOFOR 3D, PINTADO NAS CORES VERDE OU BRANCO OU AZUL, PADRÃO BELGO OU SIMILAR REF 13764/ORSE	M2	17,42	1.077,61	18.771,97
Total da Etapa ->					101.562,60

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025 Dt.Cadastro: 01/06/2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %		15/12/2025 09:03:39 Pag. 34	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO			
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025				Lic.	
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.	VALOR	PARCELA
Total da Sub-Obra ->			101.562,60		
027	LIMPEZA GERAL DA OBRA				
027-001	LIMPEZA GERAL DA OBRA			B.D.I. ==>	23,54
70-01-97-001 U	LIMPEZA GERAL. REF 2450/ORSE	M2	1.107,20	3,08	3.410,18
Total da Etapa ->			3.410,18		
Total da Sub-Obra ->			3.410,18		
Total da Obra ->				1.716.017,87	

2. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A Descrição da Solução Global para Contratação de Empresa Especializada para CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE.

A intervenção prevista para a contratação de empresa especializada para a Obra de **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE** visa resolver as deficiências de infraestrutura existentes, proporcionando espaços adequados, seguros e acessíveis para a prática esportiva e recreativa, promovendo a inclusão social, o bem-estar da comunidade, a valorização dos espaços públicos e escolares, e garantindo o atendimento às normas técnicas e legais vigentes, de forma integrada e eficiente.

1. **** Construção ****: A presente obra contempla a **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**, destinada ao atendimento das necessidades da comunidade local, proporcionando espaços adequados para a prestação de serviços de atenção básica em saúde, promoção, prevenção e acompanhamento da população usuária do sistema público de saúde. Serão executadas todas as etapas necessárias à implantação da **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**, incluindo serviços preliminares, infraestrutura, superestrutura, vedação, cobertura, instalações elétricas e hidrossanitárias, acessibilidade, urbanização, sinalização e acabamento final, garantindo edificação segura, funcional, acessível e em conformidade com as normas técnicas, sanitárias e legais vigentes.

****Acessibilidade Universal****: Toda a infraestrutura será adaptada para garantir acessibilidade a pessoas com deficiência, promovendo a inclusão e assegurando que todos os alunos tenham o direito de usufruir das instalações de forma plena e segura.

3. ****Qualidade e Segurança****: A obra utilizará materiais resistentes e de qualidade,

conformes com as normas de segurança vigentes, e implementará medidas para garantir um ambiente escolar seguro e adequado para toda a comunidade escolar.

4. ****Sustentabilidade****: O projeto incluirá técnicas de construção sustentáveis, priorizando o uso eficiente de energia e recursos naturais.

5. ****Manutenção e Durabilidade****: Após a conclusão das obras, será instituído um plano de manutenção regular e programada para garantir a conservação das estruturas, assegurando sua funcionalidade e durabilidade a longo prazo.

Essa solução integrada busca não apenas resolver problemas imediatos, mas também preparar a escola para desafios futuros, proporcionando um ambiente educativo mais seguro, inclusivo e motivador, alinhado com as melhores práticas pedagógicas.

Após análise técnica e administrativa, concluiu-se que a contratação deverá ser realizada de forma **global** e mostra-se indispensável para a execução do objeto.

Desta forma, opta-se pela contratação global, em consonância com o princípio da economicidade e com as melhores práticas de gestão de contratos de infraestrutura, assegurando-se, contudo a racionalidade, a eficiência na aplicação dos recursos públicos, bem como assegurando a integralidade da obra, a conformidade com as normas técnicas e legais vigentes e a plena entrega de uma infraestrutura segura, funcional e acessível para a prática esportiva e recreativa no Município de Gentio do Ouro/BA.

3. A DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS COMO UM TODO;

DISPOSIÇÕES GERAIS

Todos os materiais a serem empregados na obra deverão ser comprovadamente de boa qualidade e satisfazer rigorosamente as especificações a seguir. Todos os serviços serão executados em completa obediência aos princípios de boa técnica, devendo ainda satisfazer rigorosamente às Normas Brasileiras.

Durante a obra deverá ser feita periódica remoção de todo entulho e detrito que venham a se acumular no local.

Competirá à empreiteira fornecer todo o ferramental, instalações provisórias, maquinaria e aparelhamento adequado a mais perfeita execução dos serviços contratados.

Qualquer dúvida na especificação, caso algum material tenha saído de linha durante a obra, ou ainda caso faça opção pelo uso de algum material equivalente, consultar um profissional habilitado da CONTRATANTE, para maiores esclarecimentos a fim de que a obra mantenha o mesmo padrão de qualidade.

O projeto de segurança da obra deverá seguir NR18.

As prescrições das normas brasileiras (ABNT), serão as diretrizes da qualidade dos materiais e do modo de execução da obra.

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

Deverá ser montado um canteiro de obras de forma organizada para que se tenha um bom desempenho das tarefas, evitando-se materiais e equipamentos que não estejam sendo utilizados no momento, com retirada periódica das sobras e entulhos.

A contratada deverá providenciar uma placa contendo todas as informações exigidas pela contratante, devendo ser fixada em local visível.

Será utilizado uma edificação já existente como barracão para depósito de materiais e equipamentos.

A contratada também deverá providenciar sanitários e refeitório para os operários, seguindo as normas de higiene estabelecidas pelo órgão competente (NR-18).

LOCAÇÃO DAS OBRAS

Serão implantados marcos com cotas de nível perfeitamente definidas para demarcação dos eixos.

A locação da obra terá de ser global, sobre um ou mais quadros de madeira (gabaritos), que envolvam o perímetro da edificação, devidamente nivelado, em esquadro e demarcado com pregos indicando o eixo dos pilares. O gabarito estará distante pelo menos 1,00m (um metro) da área a ser edificada. Fica também como opção a locação da obra através de instrumentos ópticos.

1. TRANSPORTES

Todo o entulho deverá ser retirado do local através de caçamba.

2. INFRA-ESTRUTURA / SUPER ESTRUTURA

Fundações Rasas

A construção deverá seguir rigorosamente o projeto de fundações.

As sapatas de concreto deverão estar de acordo com o projeto executivo de estrutura e normas da ABNT, principalmente NBR-6118/2003 (projetos de estruturas de concreto), NBR-14931/2003 (execução de estruturas de concreto) e NBR-6122.

Todas as sapatas, bem como todas as vigas baldrame deverão estar em conformidade com o projeto estrutural de fundação.

Deverá ser verificada no local, através do ensaio do índice de penetração dinâmica, se a tensão admissível da cota que será implantada a fundação é maior ou igual à tensão solicitante considera pelo autor do projeto de fundação.

Qualquer necessidade de modificação no projeto, devido à impossibilidade executiva, só poderá ser feita com autorização da Fiscalização, após solicitar junto aos autores do projeto de estrutura, e do parecer do autor do projeto de fundações, as alterações cabíveis.

Após a concretagem das sapatas a contratante deverá verificar a locação dos eixos, as alterações deverão ser registradas no projeto; estes dados deverão ser fornecidos à Fiscalização da Associação que encaminhará ao projetista que fará estudo das modificações quando necessárias, cujo custo correrá por conta da contratada.

O concreto utilizado nas fundações terá resistência mínima a compressão aos 28 dias de $f_{ck} = 250 \text{ Kgf/cm}^2$, com abatimento mínimo de 20mm e máximo igual a 40mm, sendo caracterizado como consistência "Firme".

Armadura

A armadura utilizada deverá ser de empresa qualificada pelo Programa Brasileiro da Qualidade e Produtividade do Habitat – PBQP-H

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

As emendas das barras por transpasse deverão estar rigorosamente de acordo com as indicações no projeto específico de armadura. Quando não houver indicação, deverá ser consultado o engenheiro responsável pelo projeto estrutural.

Lançamento do concreto

O concreto deverá ser lançado logo após a mistura.

Não será permitido, entre o amassamento e o lançamento, intervalo superior a uma hora. Quando houver a adição de retardadores de pega verificar o tempo de início de pega junto ao fabricante. Não

será permitida a utilização de concreto remisturado.

O concreto deverá ser lançado o mais próximo possível da sua posição final.

Adensamento do concreto

O concreto deverá ser adensado mecanicamente com o uso de vibrador, devendo ser executado de forma contínua e enérgica.

Deve-se evitar o contato do vibrador com a armadura.

Cuidados após a concretagem

Enquanto o concreto não atingir resistência satisfatória, deverá ser protegido contra choques e vibrações fortes.

Interrupção da concretagem

No caso específico de sapatas, não será permitido a interrupção da concretagem.

Ensaio de resistência mecânica do concreto

A programação dos corpos de prova deve ser feita de forma a não ultrapassar 25m³ de concreto amassado e pelo menos uma vez ao dia. Na alteração do traço, ou materiais componentes, é necessário a moldagem dos corpos de prova, sendo toda moldagem com pelo menos quatro corpos de prova para análise nas idades de 7 e 28 dias.

Serviços gerais de fundações

As escavações de valas para execução das vigas baldrame e blocos de fundação obedecerão os níveis de projeto, observando a execução de escoramento em escavações com profundidades superiores a 2,00 metros ou na ocorrência de solos porosos.

O fundo das valas será devidamente apiloado para receber lastro de concreto não estrutural. As superfícies a serem aterradas serão previamente limpas e o material utilizado para o aterro deverá ser escolhido. O aterro será executado em camadas sucessivas de 30cm, devidamente molhado e apiloado manualmente.

Os blocos de fundação e vigas baldrame estão detalhados em projeto específico.

O concreto a ser utilizado terá resistência mínima a compressão aos 28 dias de $f_{ck} = 250 \text{ Kgf/cm}^2$ e 30 Kgf/cm^2 com abatimento mínimo de 40mm e máximo igual a 60mm, sendo caracterizado como consistência "Plástica".

As armaduras serão montadas com aço CA-50 e CA-60 dependendo de sua utilização.

Formas

Será obrigatório o uso de formas de madeira de boa qualidade na execução das vigas baldrame e nos blocos de fundação. Não será permitido em hipótese alguma a utilização do solo como superfície de forma.

As formas deverão ser isentas de poeira ou qualquer impureza que prejudique a qualidade da mistura. As formas deverão estar devidamente travadas e engravatadas para garantir as dimensões de projeto.

Antes do lançamento do concreto, a contratada deverá solicitar a presença da fiscalização da Associação para verificar o travamento, dimensões de projeto, presença de materiais estranhos dentro da forma e posicionamento da armadura.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

As formas antes de receberem o concreto serão devidamente umedecidas para evitar alteração no fator água cimento.

Somente após a verificação da fiscalização a estrutura estará liberada para receber o concreto.

Amadura

Os blocos de fundação e as vigas baldrame serão armadas conforme projeto específico, tendo a contratada que obedecer rigorosamente todos os detalhes do projeto.

A armadura utilizada deverá ser de empresa qualificada pelo Programa Brasileiro da Qualidade e Produtividade do Habitat – PBQP-H

As barras de aço antes de serem montadas, serão convenientemente limpas, removendo-se qualquer substância prejudicial à aderência com o concreto.

Não serão aceitos vergalhos enferrujados.

As emendas das barras por transpasse deverão estar rigorosamente de acordo com as indicações no projeto específico de armadura. Quando não houver indicação, deverá ser consultado o engenheiro responsável pelo projeto estrutural.

Antes do lançamento do concreto a contratada deverá solicitar a presença da fiscalização para se fazer a verificação da armadura quanto às bitolas, quantidades e posicionamento das barras, será verificado as distâncias entre as barras e os cobrimentos.

Somente após a fiscalização verificar as armaduras, os blocos e as vigas baldrame estarão liberados para receber o concreto.

Concreto

O concreto estrutural para sapatas, blocos, baldrames e vigas alavancas será do tipo dosado em central, com resistência Fck 25 Mpa.

Lançamento do concreto

A concretagem das vigas baldrame e dos blocos de fundação deverão acontecer posteriormente a liberação das formas e armaduras, pela fiscalização.

O concreto deverá ser lançado logo após a mistura, não será permitido, entre o amassamento e o lançamento, intervalo superior a duas horas. Quando houver a adição de retardadores de pega verificar o tempo de início de pega junto ao fabricante.

Não será permitido a utilização de concreto remisturado.

Adensamento do concreto

O concreto deverá ser adensado mecanicamente com o uso de vibrador, devendo ser executado de forma contínua e enérgica, cuidando para que o concreto preencha todos os recantos da fôrma.

Deve-se evitar o contato do vibrador com a armadura.

Cuidados após a concretagem

Enquanto o concreto não atingir resistência satisfatória, deverá ser protegido contra mudanças bruscas de temperatura, secagem rápida, exposição direta ao sol, chuvas fortes, agentes químicos, choques e vibrações fortes.

Interrupção da concretagem

No caso em que uma concretagem deva ser interrompida por mais de três horas seguidas, a sua retomada só poderá ser feita após 72 horas contadas a partir da interrupção.

A interrupção deverá ser devidamente estudada antes do início da concretagem junto ao engenheiro responsável pela estrutura de concreto.

Ensaio de resistência mecânica do concreto

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

A programação dos corpos de prova deve ser feita de forma a não ultrapassar 25m³ de concreto amassado e pelo menos uma vez ao dia. Na alteração do traço ou materiais componentes, é necessário a moldagem dos corpos de prova, sendo toda moldagem com pelo menos quatro corpos de prova para análise nas idades de 7 e 28 dias.

Desforma da estrutura

A desforma dos blocos de fundação e vigas baldrame, poderá ocorrer 24 horas após a concretagem.

Todos os demais subitens, devem seguir as orientações do item 5.5 – Concreto em todos seus sub-itens.

Cimbramentos

Os pontaletes de escoramento (cimbramento) deverão estar devidamente apoiados sobre o terreno para evitar recalques. Os pontaletes não poderão sofrer flambagem nem recalques. Prever cunhas duplas nos pés de todos os pontaletes para possibilitar uma desforma suave. Os pontaletes não poderão conter emendas. As distâncias máximas entre eixos dos pontaletes não poderão ultrapassar um metro.

Antes do início da concretagem todos os pontaletes deverão ser checados, verificando principalmente se estão firmes e bem travados.

Nas ampliações receberão LAJE PRÉ-FABRICADA conforme projeto.

ALVENARIA DE VEDAÇÃO

Alvenaria de elevação

As alvenarias serão executadas conforme espessuras definidas em projeto de arquitetura, com alinhamento de níveis ali figurados, salvo exceções contrárias.

Os blocos cerâmicos serão de boa qualidade devendo ser observadas as especificações dos fabricantes quanto à execução das paredes.

Todas as alvenarias serão assentadas com argamassa mista à base cal hidratada.

As amarrações entre as paredes de vedação e as partes estruturais de blocos armados serão feitas por meio de pontas de ferro previamente inseridas no concreto.

Na execução das alvenarias deverá empregar-se mão-de-obra de primeira qualidade, observando estritamente os alinhamentos e prumos, não sendo permitidas as juntas horizontais e verticais maiores de 1 cm. Os tacos para fixação de caixilhos, esquadrias e outros elementos de acabamento, serão de pérola, sempre cortadas em forma de cauda de andorinha e pintadas com tintas Zarcão. As grapas de ferro receberão o mesmo tratamento. O espaçamento entre os mesmos deverá ser não superior a 70 cm.

Dosagem das argamassas

O cimento utilizado nas argamassas de assentamento e revestimento das paredes deve ser de empresas qualificadas e conformes com o Programa Brasileiro da Qualidade e Produtividade do Habitat – PBQP-H

A argamassa para assentamento das alvenarias de tijolos terá os seguintes traços:

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

Alvenaria de embasamento (m³):

argamassa mista	1:2:8
Tijolo maciço comum	795 un
cimento	51,87 kg
cal hidratada	51,87 kg
areia média	0,3198 m³

Alvenaria de elevação

Tijolos cerâmicos 6 furos, espessuras de 9cm.

argamassa mista	1:2:8
cimento	4,19 kg
cal hidratada	4,19 kg
areia média	0,0282 m³
tijolo 6 furos	26 un

PAVIMENTAÇÃO

Lastro

Todas as superfícies em contato com o solo receberão lastro impermeabilizado de concreto não estrutural, espessura de 6cm, salvo outra indicação em planilha orçamentária.

Regularização de base

Sobre o contra-piso será executada regularização de base com argamassa de cimento e areia para execução de piso.

A regularização deverá ser realizada com argamassa no traço 1:3 e espessura de 2cm.

Todos os ambientes, exceto aqueles determinados no projeto de arquitetura, deverão ser revestidos com piso CERÂMICO conforme o restante da escola.

Piso Cimentado/PASSEIO:

Receberão passeio de piso de cimento desempenado envolta de toda a Unidade e nos acessos conforme indicados do projeto executivo. Deverá ser prevista, ainda, juntas de dilatação térmica.

A espessura deverá ser de pelo menos 7 cm e a base deverá ser devidamente compactada para evitar recalques e afundamentos.

REVESTIMENTOS DE PAREDES INTERNAS

Após a aprovação da fiscalização proceder-se-ão os trabalhos de revestimento conforme especificado no projeto de Arquitetura.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

As argamassas para diferentes qualidades de trabalho deverão ser confeccionadas nas seguintes proporções abaixo, nos locais onde foram indicadas ou recomendáveis:

Chapisco e emboço

Todas as superfícies de paredes internas e das lajes serão revestidas com chapisco de cimento e areia, na espessura de 5 mm, emboço com argamassa mista à base de cal hidratada na espessura de 20mm, no traço 1:2:8.

Nas áreas molhadas, as paredes serão revestidas com azulejo sobre emboço de argamassa mista de cal hidratada, com adição de 130 kg de cimento por m³, espessura de 20 mm.

Nas áreas especificadas no Projeto terão emboço para serem revestidas de azulejos brancos de 20x20xcm ou 10x10cm, sendo de primeira qualidade até altura especificada em projeto. Os azulejos receberão rejunte flexível anti-mofo na cor cinza platina. Todos os cantos de paredes e janelas receberão cantoneiras brancas arredondadas.

A empresa fabricante da cerâmica utilizada no revestimento de pisos e paredes deverão ter Certificado de Produto Vigente em Conformidade com a Norma NBR 13818 – CCB – Centro Cerâmico do Brasil.

REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS

Chapisco e emboço

Todas as superfícies de paredes externas serão revestidas com chapisco de cimento e areia, na espessura de 5mm, emboço com argamassa mista à base de cal hidratada na espessura de 20mm, no traço 1:2:8.

As fachadas serão revestidas com plaquetas cerâmicas e massa grossa (emboço) desempenada com desempenadeira de madeira e pintadas com três demão de tinta látex, salvo outra indicação no projeto de Arquitetura.

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

As instalações elétricas, compreendendo força, luz, para-raios, telefonia e lógica, serão executadas rigorosamente de acordo com os respectivos projetos e memoriais descritivos, normas da ABNT e determinações da concessionária de energia elétrica local.

Todas as instalações elétricas deverão satisfazer às prescrições das Normas Brasileiras (ABNT) e Corpo de Bombeiros.

Normas Técnicas para a instalação:

- NBR 5410 – Instalações Elétricas de Baixa Tensão.
- NBR 5459 – Manobra e Proteção de Circuitos.
- NBR 5474 – Conectores elétricos.
- NBR IEC 50-826 – Instalações Elétricas em Edificações.
- NBR 6880 – Condutores Elétricos.
- NBR 6148 – Condutores Elétricos.
- NBR 6812 – Condutores Elétricos.
- NBR 7288 – Condutores Elétricos.
- NBR 5598 – Eletroduto rígido de aço-carbono.
- NBR 6150 – Eletroduto de PVC rígido – Especificação.
- NBR 5361 – Disjuntores de baixa tensão.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

- NBR 5419 – Proteção de estruturas contra descargas atmosféricas.
Todos os materiais elétricos a serem empregados na instalação elétrica das ampliações deverão ter obrigatoriamente, a marca de conformidade e o selo de certificação homologado pelo INMETRO.

A Construtora deverá garantir o perfeito funcionamento das instalações, a qualidade dos materiais empregados.

A construtora deverá substituir sem nenhum ônus a contratante, quaisquer equipamentos e/ou materiais que apresentarem problemas devido às instalações impróprias.

Entrada em baixa tensão

Tensão de Alimentação da obra: 127 Volt - trifásico mais neutro.

Nota 1: A instalação deverá ser interligadas na instalação existente

Nota 2: Todos os disjuntores deverão ser identificados com o código do quadro de distribuição correspondente, com placas de policarbonato transparente, com escrita em branco e fundo preto.

Rede de baixa tensão

CONDUTORES DOS RAMAIS SUBTERRÂNEOS

Características técnicas: Construção: formado por fios flexíveis de cobre eletrolítico nu, têmpera mole, encordoamento classe 5.

Isolação: PVC (70º) – composto termoplástico de Cloreto de Polivinila.

Cobertura: PVC – Composto termoplástico de Cloreto de Polivinila, flexível, tipo ST1 na cor preta.

Normas: NBR 6880 – Condutores de cobre mole para fios e cabos isolados.

NBR 7288 – Cabos de potência com isolação sólida extrudada de Cloreto de Polivinila (PVC) ou polietileno (PE) para tensões de 1KV a 6KV.

Identificar as fases com marcadores ou com adesivo vinílico nas cores recomendadas para os barramentos.

Nota 3: Em todas as entradas e saídas das caixas de passagem subterrâneas, deverão ser deixadas uma folga de cabos de 1,0m.

CONDUTORES INTERNOS EM ELETRODUTO

Características técnicas:

Condutor flexível: formado por fios de cobre eletrolítico nu, têmpera mole, atendendo no mínimo à classe 5 de encordoamento.

Isolação: PVC (70º) – Composto Termoplástico de Polivinila.

Normas: NBR 6880 – Condutores de cobre mole para fios e cabos isolados.

NBR 6148 – Condutores isolados com isolação extrudada de PVC para tensões até 750 Volts – Sem cobertura.

NBR 6812 – Fios e cabos elétricos – Ensaio Queima Vertical (fogueira).

Identificação dos condutores: Os cabos Antichama BWF flexível, serão utilizados nas seguintes cores: fases: preta; branca; vermelha.

Neutro azul-claro e para o condutor de proteção (terra) verde ou verde/amarelo.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

Nota 4: As emendas dos condutores deverão ser soldadas e isoladas com uma camada 50% de fita alta fusão 15 KV e para proteção mecânica com uma camada de fita PVC normal.

QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO

Os quadros de distribuição interna tem como protótipo de referência para projeto, os quadros cemar multi - plus – com uma fileira horizontal de embutir, com todos os acessórios necessários.

Disjuntores: Os disjuntores com os calibres indicados nos diagramas serão do tipo UL curva C, com Icc de 10 KA. E obrigatoriamente deverão obedecer a Portaria 43/2001 do INMETRO.

Analogamente os interruptores, plugues e tomadas, obrigatoriamente deverão obedecer a Portaria 82 e 83/2001 do INMETRO.

Nota 5: Todos os quadros e circuitos deverão ser identificados, nos condutores dos circuitos e na placa frontal dos quadros de disjuntores, conforme projeto

TUBULAÇÕES: Quando embutidas, as tubulações não poderão ser feitas em pilares, vigas ou elementos vazados.

Os alimentadores deverão ser em PVC rígido pesado e protegido por um envelope de concreto magro, quando embutidos no piso e em ferro galvanizado quando aparentes.

Durante a concretagem, todas as extremidades deverão ser protegidas.

As ligações entre eletrodutos e caixa deverão ser feitas com buchas e arruelas.

comprimento máximo das tubulações não deverá exceder a 15m, sendo então necessário a colocação de caixas de passagem.

Os eletrodutos serão de PVC rígido, quando não indicados em projeto.

ENFIAÇÃO: Será feita depois do revestimento das paredes, tetos e pisos. Onde houver azulejos, só depois de pronto o acabamento.

Será feita depois de colocadas as portas e janelas, protegendo assim contra a penetração das chuvas.

Será feita depois dos eletrodutos terem sido limpos e secos. O número máximo de condutores contidos em um eletroduto, obedecerá o projeto, deverá estar de acordo com NBR e todas as emendas deverão estar eletricamente perfeitas e isoladas. Em hipótese alguma serão permitidas emendas de condutores, dentro dos eletrodutos.

Luminárias internas

O Sistema de Iluminação foi calculado para os níveis de iluminação normalizados, utilizando-se como protótipo de referência para projeto, as luminárias da Lumicenter, ou equivalente, conforme especificado no projeto. Corpo em chapa de aço galvanizado com pintura eletrostática em pó poliéster epóxi; refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado de alta pureza e refletância, com grau de pureza de 99,85%; com soquetes em policarbonato, com contatos em bronze fosforoso.

Luminárias externas

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

As luminárias externas serão em arandelas decorativa, em forma de funil, e terão as seguintes características: refrator em policarbonato injetado protegido contra a ação de raios ultra-violeta; refletor em chapa de alumínio estampada; alojamento em alumínio fundido; chassis galvanizados a fogo para equipamento elétrico; soquete porcelana antivibratório E-27/E-40; acoplamento para tubo em alumínio fundido.

PROJETO DA SUBESTAÇÃO

CARACTERÍSTICAS GERAIS DA SUBESTAÇÃO DE ENTRADA E CONEXÃO

A subestação de entrada será do tipo abrigada, com ramal de entrada subterrâneo, além disso, a instalação não é parte integrante da edificação pelo fato do acesso à parte interna da subestação ser pelo lado de fora da Edificação

PINTURAS

Os serviços de pintura serão executados de acordo com o seguinte. Todas as superfícies a pintar serão limpas e preparadas para o tipo de pintura a que se destinem, sendo a pintura antiga das paredes totalmente removida. Será eliminada toda a poeira depositada nas superfícies a pintar, tomando-se precauções contra o levantamento de pó durante os trabalhos de pintura, até que as tintas sequem inteiramente. Cada demão de tinta só poderá ser aplicada quando a precedente estiver perfeitamente seca. Convindo observar um intervalo mínimo de 24 horas entre duas demãos sucessivas. Igual cuidado deverá haver entre as demãos de massa e tinta, sendo, pelo menos de 48 horas, nesse caso, o intervalo recomendado. Todos os revestimentos (internos e externos) e esquadrias de madeira deverão ser pintadas, as cores deverão ser escolhidas pela fiscalização.

REVESTIMENTO CERÂMICO COM PASTILHAS

As faces externas das paredes dos bancos serão revestidas com pastilhas de porcelana de dimensões 10 x 10 cm (placas de 30 x 30 cm).

Dez dias após a cura do emboço/reboco, será iniciado o assentamento do revestimento.

O assentamento será procedido com o emprego de argamassa de alta adesividade tipo CIMENTCOLA da QUARTZOLIT, BINDA-CIMENTCOLA da SIKA ou similares, o que dispensa a operação de molhar as superfícies do emboço/reboco e do azulejo ou ladrilho. Será adicionada água à argamassa de alta adesividade, conforme a especificação do fabricante, até obter-se consistência pastosa. A argamassa, assim preparada, será deixada para “descansar” por um período de 15 minutos, após o que será executado novo amassamento. O emprego da argamassa deverá ocorrer, no máximo, até 2 horas após o seu preparo, sendo vedada nova adição de água ou de outros produtos.

A argamassa será estendida com o lado liso de uma desempenadeira de aço, numa camada uniforme e de 3,0 a 4,0 mm. Com o lado dentado da desempenadeira, serão formados cordões que possibilitarão o nivelamento dos azulejos ou ladrilhos. Com esses cordões ainda frescos, será efetuado o assentamento, batendo-se as peças uma a uma. A espessura final da camada entre o revestimento e o emboço/reboco, será de 1,0 a 2,0 mm.

Espalhamento da argamassa de assentamento.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

Quando necessário, os cortes e os furos nas peças, para passagem de instalações, serão feitos com equipamento próprio para essa finalidade, não se admitindo o processo manual. As bordas de corte deverão ser esmerilhadas de forma a se apresentarem lisas e sem irregularidades.

Na placa com as pastilhas, sobre a face oposta ao papel, será aplicada, com uma espátula ou rodo, a mesma argamassa de alta adesividade, de forma que sejam preenchidas todas as juntas e que seja deixada uma camada de aproximadamente 1mm. O excesso deverá ser removido.

Placas com as pastilhas.

Antes da secagem da argamassa, as placas serão colocadas sobre a superfície, observando-se as linhas de prumo e nível, e pressionadas com as mãos.

Colocação das placas com as pastilhas.

As placas serão batidas com uma desempenadeira de madeira ou martelo de borracha. Caso o contato da placa com a base não seja satisfatória, deverão ser feitos dois cortes verticais no papel, o que permitirá a saída de ar preso.

“Aperto” das placas.

O papel que prende as pastilhas será removido com solução a 5% de soda cáustica em água. A superfície deverá ser molhada de forma abundante com esta solução, utilizando-se uma broxa ou esponja em movimentos de cima para baixo. Deverá ser dado um prazo no mínimo de 4 horas para o início desta atividade.

A remoção do papel será feita com cuidado, no mesmo sentido da passagem da broxa.

Aplicação de solução de soda cáustica.

Retirado o papel, a superfície será molhada com bastante água, procurando-se remover, com a broxa ou a esponja, os resíduos de argamassa, papel e cola.

Concluída a etapa de assentamento, dá-se início ao rejuntamento das pastilhas. Será efetuado aplicando-se pasta de rejuntamento tipo CIMENTCOLA BRANCO da QUARTZOLIT, PASTICOLA da REJUNTABRÁS ou similares, utilizando-se um rodo de borracha, espátula ou esponja em movimentos alternados, preenchendo todas as juntas.

A última lavagem será feita 6 dias após concluído o rejuntamento, com solução a 10% de ácido muriático em água, aplicada com uma broxa ou esponja, seguida de lavagem com água em abundância. Esse procedimento será repetido tantas vezes quanto necessário.

LIMPEZA FINAL

A obra deverá ser entregue completamente limpa. Os vidros, pisos serão lavados, devendo qualquer vestígio de tinta de argamassa desaparecer, deixando as superfícies completamente limpas e perfeitas, sob pena de serem substituídos. Tudo quanto se refere a metais, maçanetas, etc., deverão ficar perfeitamente polidos, sem arranhões ou falhas.

Os procedimentos indicados acima se estendem também à área externa, implicando na limpeza do piso, gramado, jardins, gradis, ou seja, tudo que se refere à obra.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

5.1 Diante dos desafios identificados, a solução mais adequada é a Contratação de Empresa Especializada para a execução de Obra de **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**. Os requisitos estabelecidos para essa contratação visam atender à necessidade urgente de melhoria das condições de ensino, segurança e acessibilidade.

5.2. Requisitos Técnicos

5.2.1. O planejamento e a execução das obras deverão garantir o cumprimento de **padrões mínimos de qualidade, desempenho e funcionalidade**, conforme as normas técnicas vigentes (como ABNT NBR 15575 e demais aplicáveis), assegurando a segurança estrutural, conforto térmico e acústico, salubridade e acessibilidade, além da durabilidade dos sistemas empregados. Todas as instalações deverão ser projetadas e executadas para pleno funcionamento, com especial atenção à segurança dos usuários.

5.2.2. A ampliação das instalações deverá atender à demanda crescente da comunidade escolar. Os ambientes deverão estar dimensionados conforme os parâmetros definidos pelo Município e demais normativos aplicáveis à rede municipal de ensino.

5.2.3. Todos os espaços deverão atender aos princípios da **acessibilidade universal**, conforme as diretrizes da ABNT NBR 9050, assegurando plena circulação e uso autônomo e seguro por pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, incluindo rotas acessíveis, rampas, sinalização tátil e visual, barras de apoio e banheiros adaptados.

5.3. Padrões de Qualidade, Critérios de Sustentabilidade e Natureza da Contratação

5.3.1. Serão utilizados **materiais de construção de primeira linha**, com comprovada qualidade e durabilidade, que atendam às normas da ABNT e demais legislações específicas. A adoção desses materiais visa garantir o baixo índice de manutenção corretiva no curto prazo e maior vida útil das instalações.

5.3.2. Os projetos arquitetônicos e complementares deverão estar em conformidade com **todas as exigências legais e regulamentares**, abrangendo normas de segurança contra incêndios, acessibilidade, ventilação, iluminação e eficiência energética, incluindo a obtenção de eventuais licenças junto aos órgãos competentes.

5.3.3. Será priorizada a **adoção de técnicas de construção sustentáveis**, tais como uso de materiais recicláveis, planejamento para redução de resíduos, aproveitamento de recursos naturais e utilização de equipamentos que promovam economia de energia e água.

5.3.4. A obra deverá prever a **instalação de sistemas de gestão sustentável**, como:

- Captação e reuso de água da chuva para fins não potáveis (limpeza e irrigação);
- Implantação de **iluminação e ventilação natural** nos ambientes, sempre que possível;
- Preparação das instalações elétricas para uso de **climatização eficiente**;
- Adoção de boas práticas para racionalização do consumo energético.

5.3.5. Por se tratar de uma **obra de reforma**, a contratação é caracterizada como de **natureza não contínua**, com escopo definido, prazo determinado e objeto claramente delimitado, conforme previsto no art. 6º da Lei nº 14.133/2021.

5.3.6. A continuidade no **uso adequado das estruturas após a entrega da obra** será garantida por meio da previsão de um plano de manutenção preventiva e corretiva, a ser executado pela administração, com orientações e manuais técnicos fornecidos pela contratada ao final da execução.

5.4. Habilitação jurídica:

- a) No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- c) Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- e) No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- f) **Sociedade simples**: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- g) **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária**: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.
- h) **Sociedade cooperativa**:

h.1) Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

- h.1.1) A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;
- h.1.2) A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- h.1.3) A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;
- h.1.4) O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- h.1.5) A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;
- h.1.6) Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação; e

h.1.7) A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

i) **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

j) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>

l) Ou outros meios legítimos de comprovação de existência jurídica da pessoa.

5.5. Participação de Consórcios

4.5.1. Não será permitida a participação de empresas em regime de consórcio devido à natureza do serviço a ser contratado. Nesse contexto, é possível que empresas individualmente realizem o serviço pretendido, não havendo necessidade de formação de consórcio para conjugação de esforços objetivando sua execução.

5.6. Regularidade fiscal, social e trabalhista:

a) Prova de inscrição Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

b) Certidão negativa de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da União;

c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

e) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal ou estadual, relativo ao domicílio ou sede do Participante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

f) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do Participante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

g) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do Participante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

h) Declaração de cumprimento ao disposto no Inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal e outras que forem necessárias.

i) Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

g) O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

5.7. Qualificação Econômico-Financeira:

a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do Participante;

b) Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos **2 (dois) últimos exercícios sociais**, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

b.1) No caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos, os documentos exigidos acima, limitar-se-á ao último exercício;

b.2) No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;

b.3) É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato/estatuto social;

c) Comprovação da boa situação financeira da empresa mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo Participante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

c.1) As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º);

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

c.2) O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)

c.3) Os índices estabelecidos atendem ao disposto no art. 69 da Lei n. 14.133/21 uma vez que permitem a comprovação de uma avaliação mais precisa da situação financeira da empresa de forma objetiva, os mesmos foram estabelecidos observando percentuais usualmente adotados no mercado para a avaliação da situação financeira das empresas e não frustram ou restringem o caráter competitivo do certame, pois foram estabelecidos em patamares mínimos aceitáveis, com intuito de garantir a continuidade da execução dos serviços, objeto desta licitação.

c.4) As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do item pertinente.

C.5) O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor

5.8. Qualificação Técnica:

Declaração de que o Participante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

b) A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do Participante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

c) **Registro ou inscrição** da empresa na entidade profissional competente, em plena validade.

d) Sociedades empresárias estrangeiras atenderão à exigência por meio da apresentação, no momento da assinatura do contrato, da solicitação de registro perante a entidade profissional competente no Brasil.

e) **Apresentação do(s) profissional(is) devidamente registrado(s)** no conselho profissional competente, quando for o caso, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características (indicadas), para fins de contratação, em consonância ao disposto no art. 67 da Lei nº14.133/21, também abaixo indicados:

f) O(s) profissional(is) indicado(s) na forma supra deverá(ão) participar da obra ou serviço objeto do contrato, e será admitida a sua substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela Administração.

f.1) Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e **operacional** equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

f.2) Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

f.3) Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

f.3.1) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa Participante.

f.3.2) O Participante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos

5.8.1. Exigências de habilitação

5.8.1.1. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a:

- a) Registro da empresa e do responsável técnico no CREA ou CAU, conforme a natureza do serviço e região de execução;
- b) Apresentação de Certidões de Acervo Técnico (CAT) que demonstrem a execução de serviços análogos, relativos aos serviços especificados em planilha, limitadas às parcelas de maior relevância e valor significativo;
- c) Comprovação da existência de profissional de nível superior, preferencialmente engenheiro civil ou arquiteto, integrante do quadro permanente da empresa e responsável técnico pelos serviços;
- d) Declarações formais do Participante acerca da disponibilidade de pessoal técnico, instalações e equipamentos adequados à execução do objeto;
- e) Manifestação expressa dos profissionais indicados quanto à sua anuência e disponibilidade para participação na execução contratual;
- f) Declaração de conhecimento pleno das condições locais para o cumprimento das obrigações;
- g) Relação detalhada dos compromissos que possam impactar na disponibilidade do pessoal técnico.

5.8.1.2. É vedada a aceitação de atestados emitidos por profissionais que tenham sofrido sanções administrativas. Para consórcios, observam-se as disposições dos §§ 10 a 12 do art. 67 da Lei nº 14.133/2021.

- a) Instalações: **(Citar)**
- b) Aparelhamento: **(Citar)**
- c) Pessoal Técnico composta de **Engenheiro Civil e Engenheiro de Segurança do Trabalho) (Citar)**

IV – prova do atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso;

V – registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso;

VI – declaração de que o Participante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

5.8.1.2. A atuação do contratado no cumprimento de obrigações assumidas será avaliada pelo contratante, que emitirá documento comprobatório da avaliação realizada, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, o que constará do registro cadastral em que a inscrição for realizada.(no que couber)

5.8.1.3. Pertinente à comprovação da capacidade técnico-profissional, não serão considerados atestados de responsabilidade técnica de profissionais que, por orientação proposta, prescrição técnica ou de qualquer ato de sua responsabilidade, tenham dado causa à aplicação de sanções, consistentes no impedimento ou declaração de inidoneidade para licitar e/ou contratar.

5.8.1.4. A exigência de atestados será restrita às parcelas de maior relevância ou valor significativo do objeto da licitação, assim consideradas as que tenham valor individual igual ou superior a 4% (quatro por cento) do valor total estimado da contratação.

5.8.1.5.Será admitida a exigência de atestados com quantidades mínimas de 50% - (cinquenta por cento) das parcelas de que trata o item 5.8.1.4, vedadas limitações de tempo e de locais específicos relativas aos atestados a saber:

5.8.1.5.1 Montagem de Forma de Estruturas – Comprovação mínima de 100 m²;

5.8.1.5.2 Concretagem de Estruturas – Comprovação mínima de 50 m³

5.8.1.5.3 Armação de Estruturas – Comprovação mínima de 1000 kg

5.8.1.6. A comprovação de que a Participante possui, em seu quadro, na data prevista para a entrega da proposta, detentor de atestado de responsabilidade técnica para execução de serviço de características semelhantes às do objeto desta licitação deverá ser feita através de uma das seguintes formas: a) Carteira de Trabalho; b) Certidão do Conselho Profissional; c) Contrato social; d) Contrato de prestação de serviços; e) Termo através do qual o profissional assuma a responsabilidade técnica pela obra ou serviço licitado e o compromisso de integrar o quadro técnico da empresa no caso do objeto contratual vir a ser a esta adjudicado *ou qualquer outro meio comprobatório dessa disponibilidade*.

5.8.1.7. Os profissionais indicados pela Participante para fins de comprovação da capacitação técnica deverão participar da obra ou serviço objeto da licitação, admitindo-se a sua substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela Administração.

5.8.2. Equipe mínima

5.8.2.1. A equipe técnica mínima exigida para execução das obras e serviços conforme lista a seguir:

I – Equipe Técnica:

- a) Engenheiro Civil (Responsável Técnico Geral)

II - Administração Local:

a) Encarregado geral

5.8.2.1.1. Sociedades empresárias estrangeiras atenderão à exigência por meio da apresentação, no momento da assinatura do contrato, da solicitação de registro perante a entidade profissional competente no Brasil

5.8.2.2. Conforme orientação Acórdão nº 2.622/2013-TCU-Plenário e Manual de Custos de Infraestrutura de Transportes do SICRO, a administração local será remunerada proporcionalmente à execução da obra, abstendo-se de remuneração por valores fixos mensais. Dessa forma, os pagamentos referentes à administração local serão realizados conforme a execução financeira da obra.

5.8.2.3. O custo constante no orçamento referencial da Administração Local é para a execução completa da obra e somente será medido integralmente (100%) se o contrato for totalmente executado, caso contrário será medido e pago apenas de modo proporcional ao executado.

5.8.3. Equipamentos mínimos

5.8.3.1. A Participante deverá declarar que dispõe dos equipamentos mínimos adiante relacionados e que permanecerão na obra no prazo estabelecido para o objeto desta licitação:

5.8.3.1.1. Equipamentos para Infraestrutura e Superestrutura

- Betoneira tipo 400 litros – para preparo de concreto e argamassas;
- Compactador de solo tipo sapo ou placa vibratória – para compactação de aterros;
- Vibrador de imersão para concreto – para adensamento e melhor acabamento das peças estruturais;
- Cortadora de vergalhão e dobradeira manual – para corte e dobra de aço CA-50;
- Andaimes metálicos com rodapé e guarda-corpo – para acesso às áreas altas com segurança;
- Carrinhos de mão, baldes, pás e enxadas – para transporte manual de materiais

5.8.3.1. 2. Equipamentos para Cobertura e Forros

- **Serra circular de bancada** – para corte de madeira da estrutura de telhado;
- **Lixadeira e furadeira elétrica** – para ajustes em estrutura de cobertura e forros em PVC;
- **Escadas extensíveis** – para montagem e inspeção de telhados e SPDA.

5.8.3.1.3. Equipamentos para Instalações Elétricas e Hidrossanitárias

- **Multímetro e alicate amperímetro** – para testes e medições elétricas;
- **Furadeiras e martelos elétricos** – para instalação de eletrodutos e tubulações hidráulicas;
- **Chave de impacto e ferramentas manuais isoladas** – para montagem de quadros e disjuntores;
- **Máquina de solda para PVC** – para junções hidráulicas.

5.8.3.1.4. Equipamentos para Revestimento, Piso e Pintura

- **Desempenadeiras manuais e metálicas** – para aplicação de argamassas e massas;
- **Máquina de corte para cerâmica (cortadora elétrica de piso e parede);**
- **Lixadeira orbital** – para preparação de superfícies;
- **Compressor com pistola de pintura** – se adotada pintura mecanizada;
- **Escadas e andaimes móveis** – para pintura em altura.

5.8.3.1.5. Equipamentos para Segurança e Apoio

- **Caixa de primeiros socorros** – uso obrigatório;
- **Extintores de incêndio (pó químico e água pressurizada)** – para canteiro de obras;
- **Sinalização de segurança e fitas demarcatórias** – para áreas de risco;
- **Equipamentos de proteção coletiva (EPCs)** – guarda-corpos, redes de proteção, proteção de shaftes;
- **Barracão de obra com depósito para materiais e ferramentas;**
- **Sanitários químicos** – para uso dos operários, conforme normas da NR-18.

5.8.3.1.6. Equipamentos de Logística

- Veículo de transporte de materiais – Para entrega e movimentação de materiais.
- Elevadores de obra (caso necessário) – Para transporte de materiais em altura.
- Barracão de apoio – Para armazenamento seguro de ferramentas e equipamentos.

5.9. Subcontratação.

4.9. A empresa contratada somente poderá subcontratar a execução de partes do contrato a terceiros, mediante autorização prévia do contratante, sem nenhum prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, conforme art. 122 da Lei nº 14.133/21.

5.9.1. De forma geral, os serviços a serem contratados serão:

- SERVIÇOS PRELIMINARES
- MOVIMENTO DE TERRA
- INFRAESTRUTURA
- SUPERESTRUTURA
- IMPERMEABILIZAÇÃO
- VEDAÇÃO
- COBERTURA
- ESQUADRIAS
- REVESTIMENTOS
- FORRO
- PISOS E PAVIMENTAÇÕES
- PINTURA
- INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
- INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS
- INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS
- SPDA E ATERRAMENTO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

- CLIMATIZAÇÃO
- LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS
- ACESSIBILIDADE
- URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO
- COMUNICAÇÃO VISUAL E SINALIZAÇÃO
- SERVIÇOS COMPLEMENTARES
- SERVIÇOS FINAIS

5.10. Da Garantia da Proposta

5.10.1. Será exigida, no momento do cadastro e apresentação da proposta no sistema BNC, a comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, como requisito de pré-habilitação.

A garantia de proposta não poderá ser superior a 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação.

Valor da Garantia a proposta R\$17.160,18(dezessete mil, cento e sessenta reais e dezoito centavos).

5.10.2. A garantia de proposta será devolvida aos Participantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

Implicará execução do valor integral da garantia de proposta a recusa em assinar o contrato ou a não apresentação dos documentos para a contratação.

5.10.3. A garantia de proposta poderá ser prestada nas modalidades de que trata o §1º do art. 96 da Lei 14.133/21.

4.11. Da garantia do contrato

5.11.1 A ADJUDICATÁRIA deverá apresentar na unidade responsável pelo contrato a garantia no valor correspondente a 5% do valor do Contrato a preços iniciais, sob pena de decair o direito à contratação.

5.11.2 A ADJUDICATÁRIA prestará garantia em qualquer das modalidades descritas no art. 96 da Lei nº 14.133/2021.

I - caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

II - seguro-garantia;

III - fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

5.11.3. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administração em promover a rescisão do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o art. 137, inciso I, da Lei nº 14.133/21.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

5.11.4. Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, a CONTRATADA ficará desobrigada de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro até a ordem de reinício da execução, ou o adimplemento pela Administração (art. 96, §2º, da Lei nº 14.133/21).

5.11.5. A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger o período de 90 (noventa) dias superior ao período de vigência contratual e deverá acompanhar as modificações referentes à vigência deste, mediante a emissão do respectivo endosso pela seguradora, conforme consta do art. 97, inciso I, da Lei nº 14.133/21.

5.11.6. A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela contratante, na forma do art. 120, da Lei nº 14.133/21; bem como pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, inclusive, no caso de subcontratação, quando ficará solidariamente responsável com o subcontratado pelo cumprimento das obrigações (art. 121, da Lei nº 14.133/21).

5.11.7. A garantia prestada pela CONTRATADA será liberada ou restituída após a fiel execução do contrato ou após a sua extinção por culpa exclusiva da Administração e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente.

5.12. Garantia Adicional

5.12.1. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas pela CONTRATADA. Assim, caso opte pela modalidade seguro-garantia, é obrigatório que a ADJUDICATÁRIA contrate a Cobertura Adicional de Ações Trabalhistas e Previdenciárias no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

5.12.2. Em razão da contratação de obras e serviços de engenharia, necessária a apresentação da garantia adicional da ADJUDICATÁRIA cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis na forma do art. 59, §5º da Lei nº 14.133/21.

5.13. Vigência da Garantia do serviço de obras:

4.13.1. O prazo de garantia dos serviços de obras e serviços de engenharia está disciplinado no art. 618 do Código Civil/2002, combinado com o disposto no art. 140, §6º da Lei 14.133/2021, in verbis:

“Art. 618. Nos contratos de empreitada de edifícios ou outras construções consideráveis, o empreiteiro de materiais e execução responderá, durante o prazo irredutível de 5 (cinco) anos, pela solidez e segurança do trabalho, assim em razão dos materiais, como do solo.” (negrito nosso)

Art. 140. O objeto do contrato será recebido [...]

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

"§ 6º Em se tratando de obra, o recebimento definitivo pela Administração não eximirá o contratado, pelo prazo mínimo de 5 (cinco) anos, admitida a previsão de prazo de garantia superior no edital e no contrato, da responsabilidade objetiva pela solidez e pela segurança dos materiais e dos serviços executados e pela funcionalidade da construção, da reforma, da recuperação ou da ampliação do bem imóvel, e, em caso de vício, defeito ou incorreção identificados, o contratado ficará responsável pela reparação, pela correção, pela reconstrução ou pela substituição necessárias."

5.14. Vistoria

4.14.1. A avaliação prévia do local de execução dos serviços é imprescindível para o conhecimento pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser contratado, sendo assegurado ao interessado o direito de realização de vistoria prévia.

5.14.2. As visitas deverão ser **agendadas previamente** junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URB, SERV. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL, por meio do telefone + 55 74 8140-1328 e/ou e-mail licitagentio@gentiodoouro.ba.gov.br, devendo ser acompanhadas por servidor designado pela Administração.

5.14.3. Para a vistoria, o representante legal da empresa ou responsável técnico deverá estar devidamente identificado, apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua habilitação para a realização da vistoria.

5.14.3.1. A visita técnica **não será obrigatória**, mas é **altamente recomendada**, a fim de que os Participantes possam obter pleno conhecimento do objeto da licitação

5.14.4. Quaisquer informações quanto às visitas poderão ser obtidas junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URB, SERV. PÚBLICOS E DEFESA CIVIL.

5.14.5. Caso a Participante não queira participar da vistoria, deverá apresentar, em substituição ao atestado de visita, declaração formal assinada pelo responsável técnico do Participante, sob as penalidades da lei, informando que tem conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação, inerentes à natureza dos trabalhos, assumindo, portanto, total responsabilidade por esse fato e que não utilizará deste para efetuar quaisquer questionamentos futuros que possam ensejar avenças técnicas ou financeiras com o contratante.

5.14.6. A não realização da vistoria não poderá embasar posteriores alegações de desconhecimento das instalações.

5.14.7. Não serão realizadas visitas técnicas coletivas.

6. ORÇAMENTO DETALHADO DO CUSTO GLOBAL DA OBRA;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

6.1 A contratação tem por finalidade a contratação de empresa especializada para execução da construção de unidade básica de saúde – ubi porte i / 01 equipe, no município de gentio do ouro, conforme termo de cooperação técnica e financeira 075/2026I.

6.2 A estimativa das quantidades será definida com base em levantamento técnico realizado pelas equipes de engenharia do Município, considerando a extensão das vias, o grau de deterioração identificado e os serviços necessários, sendo eles

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
001	CANTEIRO DE OBRAS		
001-001	LOCAÇÃO DA OBRA		
01-02-01-006 C 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADA S A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/20 24 CS: 99059	M	135,36
Total da Etapa ->			
001-002	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS (BARRACÃO/TAPUME/PLACA DA OBRA)		
01-01-94-039 C 98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024 CS : 98459	M2	274,78
01-02-44-001 C 103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS CS: 103689	M2	8,00
75-01-02-046 O	BARRACÃO FECHADO PORTE PEQUENO PARA DEPÓSITO DE CIMENTO E ALMOXARIFADO (S=30,00 M2) COM MATERIAIS NOVOS REF 00062/ORSE	UN	1,00
75-01-02-047 O	BARRACÃO ABERTO PARA REFEITÓRIO DE OBRA S = 25,00 M2 COM MATERIAIS NOVOS REF 61/ORSE	UN	1,00
75-01-02-048 O	BARRACÃO PARA BANHEIRO E VESTIÁRIO DA OBRA, S=15,00 M2, COM MATERIAIS NOVOS REF REF 10184/ORSE	UN	1,00
77-01-03-004 O	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO, REDE DN 100MM,, L =40MM, LA RG DA VALA =0,65M, COM SELIM, E CURVA 90°, ESC MECANIZADA, PREP DE FUNDO DE VALE E REATERRO COMPAC - REF -104130/SINAPI	M	10,00
01-01-79-042 C 101510	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 CS: 101510	UN	1,00
01-01-78-073 C 93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_10/2020 CS: 93673	UN	1,00
75-01-03-004 O	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DO POSTE CIRCULAR DE CONCRETO C/ COMP. NOMINAL DE 10 M, CRGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1M DE CONCRETO E 0,6 M DO SOLO	UN	1,00
01-01-63-029 C 98079	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 3,0 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUINTES). AF_12/2020 CS: 98079	UN	1,00
01-01-63-034 C 98054	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	CS: 98054		
01-01-63-006 C 98060	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO P RÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, A LTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 533 8,6 L (PARA 34 CONTRIBUINTES). AF_12/202 0 CS: 98060	UN	1,00
Total da Etapa ->			
001-003	LIMPEZA DO TERRENO / MOVIMENTO DE TERRA		
01-02-49-004 C 98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO C OM ENXADA. AF_03/2024 CS: 98524	M2	1.107,20
01-02-55-017 C 100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESC AVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) . AF_07/2020 CS: 100981	M3	143,94
01-02-55-111 C 97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 3 0 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 CS: 97 914	M3X	4.318,08
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
002	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
002-001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
70-01-99-009 O 100289	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARE S REF CS:100289	MÊS	6,00
01-01-99-257 C 90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMEN TARES CS: 90776	H	864,00
01-01-99-261 C 90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCAR GOS COMPLEMENTARES CS: 90778	H	360,00
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
003	INFRAESTRUTURA		
003-001	ESCAVAÇÃO E ATERRO		
01-01-64-021 C 96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU S APATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024 CS: 965 27	M3	36,83
01-01-14-017 C 104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBR ATÓRIA. AF_08/2023 CS: 104737	M3	28,43
01-02-55-017 C 100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESC AVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3) . AF_07/2020 CS: 100981	M3	10,92
01-02-55-111 C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6	M3X	327,60
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
97914	M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 3 0 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 CS: 97 914		
		Total da Etapa ->	
003-002	LASTRO DE CONCRETO / CONCRETAGEM		
01-02-32-025 C	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:	M3	1,22
94962	4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉD IA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETO NEIRA 400 L. AF_05/2021 CS: 94962		
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	23,34
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
004	SUPERESTRUTURA		
004-001	LASTRO DE CONCRETO / CONCRETAGEM		
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	15,47
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
005	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO		
005-001	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO		
01-01-04-056 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS D	M2	648,38
103317	E CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPAR O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317		
		Total da Etapa ->	
005-002	VERGAS E CONTRAVERGAS		
01-02-60-030 C	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO,	M	69,10
93184	ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 931 84		
01-02-60-015 C	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *2	M	40,30
93194	0* CM. AF_03/2024 CS: 93194		
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
006	COBERTURA		
006-001	ESTRUTURA DE COBERTURA / TESOURAS		
01-01-54-103 C	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAI	M2	305,12
92541	BROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGU AS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLU		
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	SO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 92541		
01-02-26-012 C	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃO	M2	305,12
102234	S. AF_01/2021 CS: 102234		
01-01-54-068 C	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M	UN	6,00
92550	, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 CS: 92550		
78-01-02-002 O	MANTA DE POLIETILENO EXPANDIDO, COM 1 FACE METALIZADA PARA SUBCOBERTURA, E = *5* MM. REF 12841/ORSE	M2	305,12
Total da Etapa ->			
006-002	TELHAMENTO		
01-02-50-024 C	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL	M2	305,12
94201	, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94201		
01-02-50-014 C	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 CS: 94224	M	84,50
94224	24		
Total da Etapa ->			
006-003	CHAPIM / RUFO / CALHAS E ESPIGÃO		
01-02-50-020 C	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94231	M	9,24
94231			
01-02-50-009 C	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 CS: 94221	M	50,00
94221			
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
007	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS		
007-001	REVESTIMENTOS DE PAREDES EXTERNAS		
01-01-23-002 C	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87904	M2	348,99
87904			
01-02-04-097 C	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO COM	M2	348,99
87813			
Total da Etapa ->			
007-002	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS		

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-23-020 C 87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87878	M2	947,76
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	217,16
01-02-05-045 C 87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, P REPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87529	M2	730,60
Total da Etapa ->			
007-003	REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDES INTERNAS		
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	217,16
Total da Etapa ->			
007-004	PINTURA EXTERNA		
01-02-24-003 C 88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024 CS: 88415	M2	348,99
01-02-24-010 C 96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024 CS: 96135	M2	348,99
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	348,99
Total da Etapa ->			
007-005	PINTURAS INTERNAS (PAREDES E ACABAMENTOS)		
01-02-24-005 C 88414	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024 CS: 88414	M2	629,61
01-02-25-003 C 88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88495	M2	599,21
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	599,21
01-02-26-026 C 102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 CS: 102218	M2	30,40
78-01-02-001 O	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA CORRIDA, LIXAMENTO	M2	30,40

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO :

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	E RETOQUES - R1. REF. 2278/ORSE		
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
008	REVESTIMENTOS DE PISO		
008-001	CONTRAPISO / REGULARIZAÇÃO		
01-01-96-013 C	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PI	M3	14,08
96620	SOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/ 2024 CS: 96620		
01-01-27-043 C	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMEN	M2	215,59
87622	TO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAM ENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07 /2021 CS: 87622		
		Total da Etapa ->	
008-002	REVESTIMENTOS CERÂMICOS DE PISO / PEDRAS ORNAMENTAIS		
01-02-42-017 C	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLAC	M2	35,96
87246	AS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246		
		Total da Etapa ->	
008-003	REVESTIMENTOS DE ALTA RESISTÊNCIA		
01-02-29-019 C	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITIN	M2	179,23
104162	A EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA D E 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, CO LOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, S		
		Total da Etapa ->	
008-004	RODAPÉ E SOLEIRA		
01-02-29-048 C	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPES	M	14,80
98689	SURA 2,0 CM. AF_09/2020 CS: 98689		
01-02-29-040 C	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2	M	199,44
98685	020 CS: 98685		
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
009	FORROS		
009-001	FORRO EM PVC		
01-01-62-013 C	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AM	M2	215,59
96116	BIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS C S: 96116		
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
010	ESQUADRIAS		
010-001	ESQUADRIAS METÁLICAS (PORTAS E JANELAS)		
01-01-46-014 C 94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENT E/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FI XAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZA R, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABA MENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE C	M2	4,50
01-01-46-009 C 94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHA S PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE / REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACE TATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X12	M2	22,22
75-01-03-002 O 94559 F.C.	JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE 80 X 60 CM FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDRO SEM GUA NIÇÃO REF CS: 94559 F.C	UN	0,84
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIAN A COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 C S: 91341	M2	5,88
75-01-02-002 O	GUICHÊ EM ALUMÍNIO, INCLUSO VIDRO. REF. 11944/ORSE	M2	0,72
70-01-50-001 U	PELÍCULA INSULFILM APLICADA OU SIMILAR REF. 3149/ORSE	M2	22,22
Total da Etapa ->			
010-002	ESQUADRIAS DE MADEIRA (PORTAS)		
70-01-47-008 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, INCLUSIVE ADUELA , ALISAR, DOBRADIÇAS, ACABAMENTO DE BORD A DE ALUMINIO E FECHADURA. CONF. PROJET	UN	18,00
75-01-03-005 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO, INCLUSO BARRA DE APOIO EM AÇO INOX, ADUELA, ALISAR, FERR AGENS E FECHADURA.	UN	4,00
70-01-47-013 O	KIT DE PORTA DE MADEIRA, SEMI-OCA, DIM. 140X210CM, DUAS FOLHAS, ESPESSURA DE 3,5 CM, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, IN CL ALISAR, ADUELA, DOBRADIÇAS, ACABAM BO RDA ALUM, FECHADURA E FECHO CONF PROJETO	UN	3,00
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
011	IMPERMEABILIZAÇÃO		
011-001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ÁREAS MOLHADAS		
01-01-75-007 C	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANT	M2	46,84
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
98547	A ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4M M. AF_09/2023 CS: 98547		
Total da Etapa ->			
011-002	PEITORIS / FILETES		
75-01-02-003 O	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 17 CM, ESP = 2 CM REF 01988/ORSE	M	31,60
75-01-02-004 O	FILETE DE GRANITO CINZA ANDORINHA L=4CM, E=2CM, COM ACABAMENTO ABOLEADO REF 07785/ORSE	M	2,40
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra -			
012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		
012-001	ENTRADA DE ENERGIA		
78-01-02-019 O	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DE MANDA ENTRE 26,6 E 38,1 KW - REV 01. 11138/ORSE	UN	1,00
01-01-19-011 C 98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 CS: 98111	UN	2,00
Total da Etapa ->			
012-002	PONTOS DE ILUMINAÇÃO E LUMINÁRIAS		
75-01-03-006 O 93128 FC	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, E LETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 CS: 93128 FC	UN	38,00
75-01-02-005 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA LÂMPADA TUBO LED 2 X 18/20W, COMPLETA, INCLUSIVE LÂMPADA. REF. 12021/ORSE	UN	38,00
75-01-02-006 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR REDONDA PARA LÂMPADA FLOURESCENTE OU LED 11W, COMPACTA SISTEMA DRAW BACK, MODELO REF: 1140 DA MARCA BONIN OU SIMILAR. 12901/ORSE	UN	13,00
75-01-01-001 O 97607	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 CS: 97607	UN	10,00
Total da Etapa ->			
012-004	INTERRUPTORES E TOMADAS		
01-01-76-147 C 91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91967	UN	1,00
01-01-76-133 C 91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	24,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
75-01-02-011 O	PONTO DE TOMADA 3P PARA CHUVEIRO ELÉTRICO ATÉ 4000VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO DN 3/4, INCLUSIVE ATERRAMENTO REF. 03396/ORSE	UN	2,00
75-01-02-012 O	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR-CONDICIONADO ATÉ 3000VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO DN 3/4, INCLUINDO CONJUNTO ASTOP 30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO REF. 03397/ORSE	UN	16,00
01-01-76-171 C 91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91992	UN	10,00
01-01-76-177 C 92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 92001	UN	65,00
01-01-76-180 C 92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 92006	UN	14,00
78-01-02-004 O	PLUG FÊMEA 2P + T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A. REF 13529/ORSE	UN	47,00
Total da Etapa ->			
012-006	QUADROS / DISJUNTORES		
01-01-78-089 C 101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 101879	UN	1,00
01-01-78-090 C 101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 101880	UN	1,00
78-01-02-005 O	QUADRO COMANDO GERAL DE SOBREPOR, MEDINDO 1000X600X200MM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PINTADO ELETROSTATICAMENTE, COM BARRAMENTO P/ GERAL, INCLUSIVE DISJUNTORES DE 40A. REF 13974/ORSE	UN	1,00
01-01-78-052 C 93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93654	UN	5,00
01-01-78-053 C 93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93655	UN	26,00
01-01-78-055 C 93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93657	UN	3,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAI			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-78-056 C 93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93658	UN	3,00
01-01-78-069 C 93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93669	UN	1,00
01-01-78-072 C 93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93672	UN	1,00
78-01-03-018 O	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CS REF 106020	UN	1,00
78-01-02-006 O	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 100 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), 65 KA. REF 453/ORSE	UN	2,00
Total da Etapa ->			
012-008	ELETRODUTOS		
01-02-38-027 C 93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93009	M	16,00
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	171,00
01-01-76-072 C 91837	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91837	M	73,00
01-01-76-080 C 91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91860	M	50,00
01-02-38-028 C 93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93010	M	14,00
Total da Etapa ->			
012-010	CAIXA DE PASSAGEM		
01-01-19-012 C 97891	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0.4X0,4X0,4 M. AF_12/2020 CS: 97891	UN	4,00
01-01-76-023 C 91939	CAIXA RETANGULAR 4 X 2 ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91939	UN	89,00
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO. REF. CS 100556 CONFORME PROJETO	UN	54,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
Total da Etapa ->			
012-012	CABOS E CONECTORES		
01-01-76-009 C 91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², A NTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TER MINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 3/2023 CS: 91929	M	114,00
01-01-76-008 C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TE RMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023 CS: 91926	M	672,00
01-01-76-010 C 91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², A NTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERM INAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03 /2023 CS: 91928	M	208,00
01-01-76-012 C 91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², A NTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERM INAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03 /2023 CS: 91930	M	125,00
75-01-02-016 O	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ANILHA PARA IDENTIFICAÇÃO. REF 00698/ORSE	UN	131,00
01-01-76-005 C 91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TE RMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023 CS: 91935	M	20,00
78-01-02-007 O	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 1,5 MM2, 450/750V. REF 8466/ORSE	M	24,00
78-01-02-008 O	CABO COBRE FLEXÍVEL, NÃO HOLOGENADO, 25, 0MM2 - 0,6/1KV / 90°. REF 11192/ORSE	M	120,00
78-01-02-009 O	CABO COBRE FLEXÍVEL, NÃO HOLOGENADO, 10, 0MM2 - 0,6/1KV / 90°. REF 11190/ORSE	M	12,00
78-01-02-010 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 6 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7925/ ORSE	UN	10,00
78-01-02-011 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 10MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7926/ ORSE	UN	10,00
78-01-02-012 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 16MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7927/ ORSE	UN	10,00
78-01-02-013 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 25MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 7922/ ORSE	UN	10,00
78-01-02-014 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 2,50 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 80 06/ORSE	UN	100,00
78-01-02-015 O	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 4 MM 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 8007/ ORSE	UN	50,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
Total da Etapa ->			
012-014	CENTRAL DE AR		
78-01-03-016 O	COMPRESSOR ODONTOLOGICO 50 LITROS SILENCIOSO ISENTO DE OLEO 78 DB, CMO-8/50 2 HP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
013	INSTALAÇÕES DE TELEFONIA, LÓGICA E SONORIZAÇÃO		
013-001	CABEAMENTO ESTRUTURADO		
77-01-02-009 O	PONTO DE CAIXA SECA P/ LÓGICA, C/ ELETRODUTO PVC RÍGIDO EMBUTIDO 3/4 - REF 00690 /ORSE	UN	42,00
01-02-39-059 C 98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98307	UN	29,00
01-02-39-007 C 98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98297	M	445,62
01-01-76-102 C 91865	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91865	M	17,60
01-01-76-099 C 91864	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91864	M	18,00
01-02-38-027 C 93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93009	M	18,00
01-02-38-028 C 93010	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021 CS: 93010	M	8,40
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	65,00
78-01-02-016 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMÍNIO (30 X 30 X 10 CM). REF 707/ORSE	UN	1,00
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FORNECIMENTO E E INSTALACAO. REF. CS 100556 CONFORME PROJETO	UN	9,00
01-01-19-016 C 97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 CS: 97886	UN	2,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO :			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
78-01-03-020 O	CERTIFICAÇÃO DE REDE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REF: OBRA SERGIPETEC) REF INS 10322 /ORSE	UN	42,00

Total da Etapa ->

013-002	EQUIPAMENTOS		
75-01-02-018 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RACK DE PIS O 19 X 16U X 570MM (GABINETE). REF 758/O RSE	UN	1,00
75-01-02-019 O	SWITCH 24 PORTAS 10/100 MBPS - FORNECIMENTO REF 07867/ORSE	UN	2,00
75-01-02-020 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/2,50M - REV 02. REF 10268/ORSE	UN	25,00
78-01-02-017 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/1,50M - REV 02. REF 11230/ORSE	UN	55,00
01-02-39-050 C 98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98302	UN	2,00
75-01-02-021 O	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE GUIA DE CABOS HORIZONTAIS FECHADO DE CORPO DE AÇO SAE 1020, PROF=40MM. REF 08362/ORSE	UN	2,00
75-01-02-022 O	RÉGUA (FILTRO DE LINHA) COM 8 TOMADAS REF 11419/ORSE	UN	1,00
75-01-02-023 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK 110/220V, 1,2 KVA COM 03 SAÍDAS 110V AC 00755/ORSE	UN	1,00
77-01-02-012 O	CENTRAL TELEFÔNICA (PABX - CPA 4/12) - REV 02_04/2022 - REF 00679/ORSE	UN	1,00

Total da Etapa ->

013-003	SONORIZAÇÃO		
01-01-76-096 C 91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91863	M	60,00
01-01-76-084 C 91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91854	M	4,00
01-01-76-156 C 91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91875	UN	25,00
01-01-76-158 C 91884	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91884	UN	2,00
01-01-76-055 C 91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO	UN	3,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	TO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91890		
01-01-76-057 C 91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROS CÁVEL, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TE RMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91914	UN	3,00
01-02-36-014 C 104785	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORE S OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA MET ÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXA ÇÃO 1 1/4, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023 CS: 104785	M	60,00
01-01-76-025 C 91941	CAIXA RETANGULAR 4 X 2 BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNEC IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 9194 1	UN	1,00
78-01-03-019 O	CAIXA DE PASSAGEM DE ATÉ 15X15X10CM - FO RNECIMENTO E E INSTALACAO. REF. CS 10055 6 CONFORME PROJETO	UN	1,00
01-01-77-052 C 95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUT O DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4), APAREN TE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/20 22 CS: 95817	UN	12,00
78-01-02-020 O	CABO BALANCEADO 2 X 0,30MM (PARA MICROFO NE). REF 11752/ORSE	M	30,00
78-01-02-021 O	CABO PARALELO 2 X 2,5MM2 PARA SOM - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF 13744/ORSE	M	70,00
78-01-02-022 O	MESA DE SOM / MIXER 5 CANAIS C/ USB OMX 52 - ONEAL OU SIMILAR. REF 12397/ORSE	UN	1,00
78-01-02-023 O	AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA 1300W 4 OHMS - OP 7600 ONEAL OU SIMILAR. REF 12396/ORSE	UN	1,00
78-01-02-024 O	CAIXA ACUSTICA QUADRADA EM ABS, TELA DE ALUMINIO MICROPERFURADA, PINTURA ELETROS TATICA C/POLIESTER, WOOFER COAXIAL 6 C/ CARÇA DE ALUMINIO. POTENCIA 100W. REF 9047/ORSE	UN	9,00
78-01-03-021 O	MICROFONE SM 58 C/FIO OU SIMILAR. REF IN S 13769/ORSE	UN	1,00

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

014	INSTALAÇÕES DE CFTV		
014-001	INSTALAÇÕES DE CFTV		
75-01-03-010 O	PONTO SECO PARA INSTALAÇÃO DE SOM OU TV, INCLUINDO ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CO RRUGADO E CAIXA COM ESPELHO	UN	8,00
01-01-76-069 C 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TER MINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91835	M	25,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-76-096 C 91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTA LADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO O. AF_03/2023 CS: 91863	M	30,00
01-02-39-007 C 98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO E M EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 98297	M	240,00
77-01-02-011 O	CÂMERA DE VÍDEO DIGITAL, BULLET POE, FUL L HD 1080P, COM INFRAVEMERLHO E ALCANCE DE 30M, IP 67, HIKVISION OU SIMILAR. EXC LUSIVE PONTO DE LÓGICA E ENERGIA - REF 1 3597/ORSE	UN	8,00
75-01-02-022 O	RÉGUA (FILTRO DE LINHA) COM 8 TOMADAS REF 11419/ORSE	UN	1,00
75-01-02-026 O	MONITOR LED HD 24 -24MT48DF-WS COM HDMI, VIDEO PLAYER E USB - LG OU SIMILAR.REF INS 12990/ORSE	UN	1,00
75-01-03-012 O	SUPORTE DE PAREDE FIXO PARA TV E MONITOR UNIVERSAL	UN	1,00
75-01-02-023 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NO-BREAK 110/220V, 1,2 KVA COM 03 SAÍDAS 110V AC 00755/ORSE	UN	1,00
77-01-02-010 O	GRAVADOR IP NVR, PARA 16 CANAIS, SUPORTE DE RESOLUÇÃO FULL HD, BIVOLT - REF 1396 2/ORSE	UN	1,00
01-02-39-050 C 98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FOR NECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019 CS: 9 8302	UN	1,00
78-01-02-018 O	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SWITCH 24 P ORTAS GERENCIÁVEL POE 10/100 /1000 + 4SF P. REF 12791/ORSE	UN	1,00
75-01-02-021 O	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE GUIA DE CABOS HORIZONTAIS FECHADO DE CORPO DE AÇO SAE 1020, PROF=40MM. REF 08362/ORSE	UN	1,00
78-01-03-020 O	CERTIFICAÇÃO DE REDE CABEAMENTO ESTRUTUR ADO (REF: OBRA SERGIPETEC) REF INS 10322 /ORSE	UN	8,00
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			

015

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS

015-001

TUBOS E CONEXÕES - REDE DE ÁGUA FRIA

01-01-85-200 C 103979	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103 979	M	5,70
01-01-85-202 C 89451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INST	M	12,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	ALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89451		
01-01-85-196 C 89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIM ENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89357	M	19,09
01-01-85-193 C 89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIM ENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89356	M	133,21
01-01-85-190 C 89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIM ENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89355	M	22,21
01-01-85-139 C 89373	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89373	UN	1,00
01-01-85-093 C 90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM R AMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 90373	UN	6,00
01-01-85-099 C 89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89362	UN	45,00
01-01-85-103 C 89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89367	UN	3,00
01-01-85-210 C 89397	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89397	UN	3,00
01-01-85-111 C 103955	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103955	UN	23,00
01-01-85-182 C 89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTAL AÇÃO. AF_06/2022 CS: 89623	UN	4,00
01-01-85-184 C 89625	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTAL AÇÃO. AF_06/2022 CS: 89625	UN	3,00
01-01-85-142 C 89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89380	UN	2,00
01-01-85-180 C 89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECI MENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89443	UN	3,00
01-01-85-146 C 103998	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇ	UN	2,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	ÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 103998		
01-01-85-144 C 89433	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89433	UN	4,00
01-01-85-058 C 89410	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89410	UN	2,00
75-01-02-027 O	ADAPTADOR DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL LONGO C / FLANGES LIVRES P/ CAIXA DE ÁGUA DIÂM = 25MM X 3/4" REV.01 10/2022 01063/ORSE	UN	3,00
01-01-85-149 C 89385	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89385	UN	1,00
01-02-62-050 C 94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 CS: 94796	UN	1,00
01-01-80-009 C 94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 CS: 94704	UN	2,00
01-01-85-061 C 89415	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89415	UN	2,00
01-01-85-006 C 89391	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89391	UN	3,00
01-01-85-211 C 89622	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89622	UN	7,00
Total da Etapa ->			
015-002	MEDIÇÃO DE ÁGUA		
01-02-47-013 C 95675	HIDRÔMETRO DN 3/4, 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024 CS: 95675	UN	1,00
01-02-47-051 C 95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC 25 MM (3/4) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024 CS: 95635	UN	1,00
Total da Etapa ->			
015-003	REGISTROS E VÁLVULAS		
01-02-62-035 C 89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89351	UN	2,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	08/2021 CS: 89351		
01-02-62-029 C 89353	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 8/2021 CS: 89353	UN	17,00
01-02-62-022 C 94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/ 2021 CS: 94495	UN	2,00
01-02-62-018 C 94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVE L, 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF _08/2021 CS: 94497	UN	1,00
Total da Etapa ->			
015-004	RESERVATÓRIOS		
77-01-03-003 O	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 6/2021 REF SINAPI: 102623	UN	1,00
Total da Etapa ->			
015-005	TUBOS E CONEXÕES - ESGOTO		
01-01-84-083 C 89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMA L DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁR IO. AF_08/2022 CS: 89714	M	71,95
01-01-84-090 C 89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89713	M	3,83
01-01-84-088 C 89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89712	M	49,72
01-01-84-086 C 89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRI O. AF_08/2022 CS: 89711	M	44,10
01-01-84-004 C 89748	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTI CA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DE SCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022 CS: 89748	UN	4,00
01-01-84-046 C 89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOT O PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FOR NECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89783	UN	14,00
75-01-02-028 O	CURVA PVC LONGA 45G, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA , FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ES GOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.AF_08/2022 REF 01619/ORSE	UN	5,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-84-007 C 89803	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89803	UN	5,00
01-01-84-077 C 104354	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 CS: 104354	UN	6,00
01-01-84-076 C 104344	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 104344	UN	11,00
01-01-84-036 C 89737	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89737	UN	1,00
01-01-84-034 C 89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89731	UN	12,00
01-01-84-078 C 104346	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 104346	UN	1,00
01-01-84-032 C 89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89724	UN	25,00
01-01-84-020 C 89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89746	UN	4,00

Total da Etapa ->

015-006	CAIXAS E RALOS		
75-01-02-029 O	CAIXA SIFONADA EM PVC, 100X150X50, ACABAMENTO BRANCO, C/ GRELHA. REF. 04280/ORSE	UN	8,00
75-01-03-013 O	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA, 1 TIJOLO COMUM	M2	6,00
01-01-83-009 C 89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89709	UN	9,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-19-004 C 98105	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_1 2/2020 CS: 98105	UN	4,00

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

016	LOUÇAS / METAIS E BANCADAS		
016-001	LOUÇAS SANITÁRIAS		
01-02-02-050 C 86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INC LUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR -	UN	10,00
01-02-02-094 C 9547	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 9547	UN	2,00
01-02-02-097 C 86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLA DA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86932	UN	3,00
01-02-02-030 C 100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 100860	UN	2,00
01-02-02-032 C 86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86935	UN	7,00
75-01-02-030 O	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, OU SIMILAR REF. 08211/ORSE	UN	5,00
75-01-02-031 O	TANQUE EM AÇO INOXIDÁVEL, INCLUSO SIFÃO EM PVC SEM TORNEIRA REF 02055/ORSE	UN	1,00
75-01-02-032 O	BEBEDOURO ELÉTRICO DE PRESSÃO 40 LITROS INOX, 110V, MASTERFRIO OU SIMILAR 00802/ORSE	UN	1,00
75-01-02-033 O	PIA DE EXPURGO HOSPITALAR EM AÇO INOX AISI 304, ESPESSURA 0,8MM, ACABAMENTO ESCOVADO, MEDINDO (50X50CM). MARCA PALMETAL OU SIMILAR. REF 13259/ORSE	UN	1,00

Total da Etapa ->

016-002	METAIS SANITÁRIOS		
01-02-02-081 C 86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	O. AF_01/2020 CS: 86914		
01-02-02-087 C 86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 O U 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPUL AR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/20 20 CS: 86911	UN	7,00
Total da Etapa ->			
016-003	ACESSÓRIOS SANITÁRIOS		
75-01-02-035 O	DISPENSER, EM PLÁSTICO, PARA PAPEL HIGIÊ NICO EM ROLO REF 12511/ORSE	UN	5,00
75-01-02-036 O	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO C/ A FRENTE EM P LÁSTICO ABS BRANCO,C/ VISOR FRONTAL P/ CONTROLE DE SUBST. DO PAPEL INTERFOLHA E FUNDO EM PLÁST ABS CINZA.REF 12208/ORSE	UN	16,00
01-02-02-059 C 95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 CS : 95547	UN	16,00
01-02-02-024 C 100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - F ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 100868	UN	6,00
Total da Etapa ->			
016-004	BANCADAS		
75-01-02-037 O	BANCADA EM AÇO INOX - 304, L=60CM, PARA CUBAS SIMPLES, CONCRETADA, ACABAMENTO LI SO E POLIDO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRA ÇO T-1(1:3), EXCLUSIVE CUBA, SIFÃO, VÁLV ULA E TORNEIRA REF 08365/ORSE	M	8,60
75-01-02-038 O	BANCADA EM GRANITO BRANCO FORTALEZA, E = 2CM REF 11736/ORSE	M2	3,65
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
017	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO		
017-001	EXTINTORES		
75-01-02-039 O	SUPORTE DECORATIVO PARA EXTINTORES - REV 01/2022 REF 01512/ORSE	UN	6,00
01-01-89-052 C 101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE CS: 101907	UN	4,00
77-01-02-013 O	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE 4 KG, ALCANCE MÉDIO DO JATO 4,5M, TEMPO D E RECARGA 11S, NBR 9443, 9444. 10721 - R EF 01505/ORSE	UN	2,00
Total da Etapa ->			
017-002	PLACAS DE SINALIZAÇÃO		
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO :			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
75-01-02-040 O	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (S IMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NB R 13434) REF 12137/ORSE	UN	11,00

Total da Etapa ->

017-003	LUMINÁRIAS		
75-01-02-007 O	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE SOBREPOR, TIPO BALIZAMENTO COM BLOCO AUTÔNOMO, COM AUTONOMIA DE 3H, MODELO LLE 1106-1DFB, DA KBR OU SIMILAR. 11866/ORSE	UN	4,00
75-01-02-013 O	LUMINÁRIA AUTÔNOMA, INDICADOR DE SETA DE EMERGÊNCIA P/ACLARAMENTO OU BALIZAMENTO C/ DUAS LÂMPADAS DE 11W REF. 09056/ORSE	UN	5,00

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

018	PROTEÇÃO DE PAREDES		
018-001	BATE-MACAS E CORRIMÃO		
77-01-03-001 O	CONJUNTO PROTETOR DE PAREDE BATE-MACAS, COM CORRIMÃO, EM PVC H = 13/14 CM, INCLUSO TERMINAIS, CURVAS E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	14,10

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

019	INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO/GASES MEDICINAIS		
019-001	REDE FRIGORÍGENA		
01-01-91-046 C 103291	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103291	M	52,00
01-01-91-047 C 103289	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103289	M	60,00
01-01-91-048 C 103290	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL D E ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021 CS: 103290	M	8,00

Total da Etapa ->

019-002	DRENOS		
01-01-33-015 C 89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89865	M	80,00

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-33-012 C 89869	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89869	UN	16,00
01-01-33-003 C 89867	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 C S: 89867	UN	16,00
01-01-33-009 C 89868	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89868	UN	16,00
Total da Etapa ->			
019-003	EQUIPAMENTOS		
01-01-91-010 C 103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103244	UN	4,00
01-01-91-007 C 103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103247	UN	8,00
01-01-91-008 C 103250	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE CS: 103250	UN	4,00
78-01-02-003 O	EXAUSTOR PARA BANHEIRO, BIVOLT, REF.: C 80 A, DA VENTOKIT OU SIMILAR - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO REF 11148/ORSE	UN	7,00
Total da Etapa ->			
019-004	INSTLAÇÕES DE GASES MEDICINAIS		
77-01-03-006 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - A R COMPRIMIDO , INCLUSIVE CANOPLA, FLUXÔM METRO, TUBULAÇÃO DE COBRE 15MM DE 3M, CH UMBAMENTO E ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO	UN	6,00
77-01-03-005 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - O XIGÊNIO MEDICINAL, INCLUSIVE CANOPLA, FL UXÔMETRO, TUBULAÇÃO DE COBRE 15MM DE 3M, CHUMBAMENTO E ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO	UN	5,00
77-01-03-007 O	PONTO DE CONSUMO DE GASES MEDICINAIS - V ÁCUO , INCLUSIVE CANOPLA, TUBULAÇÃO DE C OBRE 15MM DE 3M, CHUMBAMENTO E ADESIVO D E IDENTIFICAÇÃO	UN	2,00
77-01-03-010 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - A R COMPRIMIDO	UN	1,00
77-01-03-009 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - O XIGÊNIO	UN	1,00
77-01-03-008 O	PAINEL DE ALARME DE GASES MEDICINAIS - V ÁCUO CLÍNICO	UN	1,00
77-01-01-001 O	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22MM, CLASSE A,	M	30,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAI			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
77-01-01-004 O	SEM ISOLAMENTO, INSTLADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103836/SINAPI AS%	UN	13,00
77-01-01-005 O	COTOVELO EM BRONZE/LATÃO DN 15MM X 1/2, SEM ANEL DE SOLDADA, BOLSA X ROSCA , INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103840/SINAPI AS%	UN	8,00
77-01-01-003 O	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 22MM X 15MM, SEM ANEL DE SOLDADA, PONTA X BOLSA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103856/SINAPI AS%	UN	5,00
77-01-01-007 O	TÊ EM COBRE, DN 22MM, SEM ANEL DE SOLDADA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNEICIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103866/SINPAI AS%	UN	5,00
77-01-01-006 O	LUVA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDADA, INSTALADO EM RAMAL E SUB RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF 103847/SINAPI AS%	UN	5,00
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
020	MUROS E FECHAMENTOS		
020-001	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		
01-01-42-001 C 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS: 93358	M3	19,77
		Total da Etapa ->	
020-002	MURO		
77-01-03-002 O	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERÂMICO, E = 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,6, PILARES (9 X 20 CM) A CADA 3M, CINTA INF E SUP (9X15CM) EM CONC ARM 15MPA, C/ CHAPIS, REB E PINT HIDRACOR OU SIM - REF 2375/ORS	M2	167,19
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
021	ABRIGO DE RESÍDUOS		
021-001	LOCAÇÃO DA OBRA/MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		
01-02-01-006 C 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/20	M	33,50
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	24 CS: 99059		
01-01-42-001 C 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS: 93358	M3	3,30
Total da Etapa ->			
021-002	SUPERESTRUTURA		
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	4,50
Total da Etapa ->			
021-003	FUNDAÇÃO - RADIER		
75-01-03-015 O 73817/2 F.C	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - RACHA O REF CS: 73817/2 F.C	M3	3,63
01-02-35-007 C 97093	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021 CS: 97093	KG	200,00
01-02-35-013 C 97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAME NTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/202 1 CS: 97096	M3	3,56
77-01-02-002 O	FORMA PLANA PARA ESTRUTURA, EM COMPENSAD O RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE E SCORAMENTO - REV 02_04/2022 - REF 00115/ ORSE	M2	3,35
Total da Etapa ->			
021-004	ALVENARIA ESTRUTURAL		
01-01-04-056 C 103317	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS D E CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPAR O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317	M2	80,77
01-02-60-030 C 93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 931 84	M	11,90
01-01-05-006 C 101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARG AMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BE TONEIRA. AF_05/2020 CS: 101161	M2	3,48
75-01-02-042 O	TELA DE NYLON TIPO MOSQUITEIRO COM MOLDU RA EM MADEIRA, PARA ESQUADRIAS - REV 01 REF 01897/ORSE	M2	3,48
Total da Etapa ->			
021-005	COBERTURA		
01-01-95-017 C 101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIAD A, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, V IGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 C S: 101964	M2	53,38
01-02-60-003 C	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA	M	37,50
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
93205	IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALET A, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 93205		
Total da Etapa ->			
021-006	REVESTIMENTO INTERNO		
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTUR A, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	136,76
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR O MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PARE DES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03 /2024 CS: 87527	M2	136,76
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTER NAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕ ES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	107,72
Total da Etapa ->			
021-007	REVESTIMENTO EXTERNO		
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTUR A, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	53,82
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR O MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PARE DES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03 /2024 CS: 87527	M2	53,82
Total da Etapa ->			
021-008	PAVIMENTAÇÃO		
01-01-27-043 C 87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMEN TO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAM ENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07 /2021 CS: 87622	M2	29,04
01-02-42-017 C 87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLAC AS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246	M2	29,04
Total da Etapa ->			
021-009	IMPERMEABILIZAÇÃO		
01-01-75-007 C 98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANT A ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APL ICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4M M. AF_09/2023 CS: 98547	M2	53,38
Total da Etapa ->			
021-010	ESQUADRIAS METÁLICAS E VIDROS		

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIAN A COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 C S: 91341	M2	24,78
Total da Etapa ->			
021-011	PINTURA		
01-02-25-020 C 104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇ ÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/20 23 CS: 104640	M2	29,04
01-02-25-019 C 104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇ ÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04 /2023 CS: 104642	M2	53,82
01-02-25-007 C 88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO E M TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_ 04/2023 CS: 88494	M2	29,04
01-02-25-001 C 88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO E M PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88497	M2	29,04
01-02-25-010 C 88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 8848 4	M2	29,04
01-02-25-009 C 88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 88 485	M2	53,82
Total da Etapa ->			
021-012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CABOS DE COBRE		
01-01-76-008 C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TE RMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023 CS: 91926	M	108,00
01-01-76-009 C 91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², A NTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TER MINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 3/2023 CS: 91929	M	60,00
78-01-02-007 O	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 1,5 MM2, 450/750V. REF 8466/ORSE	M	3,50
Total da Etapa ->			
021-013	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS		
75-01-02-005 O	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA LÂMPADA TUBO L ED 2 X 18/20W, COMPLETA, INCLUSIVE LÂMPA DA. REF. 12021/ORSE	UN	9,00
Total da Etapa ->			
021-014	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - INTERRUPTORES E TOMADAS		
01-01-76-133 C 91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V , INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	7,00
01-01-76-191 C 91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE	UN	1,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
	CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91996		
Total da Etapa ->			
021-015	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS		
01-01-76-097 C 91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91867	M	40,00
Total da Etapa ->			
021-016	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - REDE DE ÁGUA FRIA		
01-01-85-192 C 89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89402	M	20,00
01-01-85-195 C 89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 CS: 89403	M	8,00
01-02-62-030 C 89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022 CS: 89987	UN	4,00
01-02-02-081 C 86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 CS: 86914	UN	7,00
Total da Etapa ->			
021-017	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - REDE DE ESGOTO		
01-01-84-090 C 89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89713	M	47,40
01-01-83-009 C 89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 CS: 89709	UN	7,00
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
022	CENTRAL DE GASES		
022-001	LOCAÇÃO DA OBRA/MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		
01-02-01-006 C 99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADA A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 CS: 99059	M	13,10
01-01-42-001 C 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 CS: 93358	M3	1,00
Total da Etapa ->			
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
022-002	SUPERESTRUTURA		
77-01-02-004 O	CONCRETO ARMADO FCK = 30MPA, USINADO, BO MBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GER AL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESI NADO 12MM (05USOS) - REF 7369/ORSE	M3	1,50
		Total da Etapa ->	
022-003	FUNDAÇÃO - RADIER		
75-01-03-015 O	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - RACHA O REF CS: 73817/2 F.C	M3	1,00
73817/2 F.C			
01-02-35-007 C	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_09/2021 CS: 97093	KG	56,00
97093			
01-02-35-013 C	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAME NTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/202 1 CS: 97096	M3	1,02
97096			
77-01-02-002 O	FORMA PLANA PARA ESTRUTURA, EM COMPENSAD O RESINADO DE 12MM, 02 USOS, INCLUSIVE E SCORAMENTO - REV 02_04/2022 - REF 00115/ ORSE	M2	1,31
		Total da Etapa ->	
022-004	ALVENARIA ESTRUTURAL		
01-01-04-056 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS D E CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPAR O MANUAL. AF_12/2021 CS: 103317	M2	26,64
103317			
01-02-60-030 C	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 931 84	M	2,30
93184			
01-01-05-006 C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARG AMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BE TONEIRA. AF_05/2020 CS: 101161	M2	0,60
101161			
75-01-02-042 O	TELA DE NYLON TIPO MOSQUITEIRO COM MOLDU RA EM MADEIRA, PARA ESQUADRIAS - REV 01 REF 01897/ORSE	M2	0,60
		Total da Etapa ->	
022-005	COBERTURA		
01-01-95-017 C	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIAD A, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, V IGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 C S: 101964	M2	17,68
101964			
01-02-60-003 C	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALET A, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024 CS: 93205	M	17,10
93205			
		Total da Etapa ->	
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
022-006	REVESTIMENTO INTERNO		
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	30,09
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	30,09
01-02-42-008 C 87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE CS: 87273	M2	21,84
Total da Etapa ->			
022-007	REVESTIMENTO EXTERNO		
01-01-23-026 C 87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87886	M2	21,84
01-02-05-025 C 87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 CS: 87527	M2	21,84
Total da Etapa ->			
022-008	PAVIMENTAÇÃO		
01-01-27-043 C 87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 CS: 87622	M2	8,25
01-02-42-017 C 87246	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE CS: 87246	M2	8,25
Total da Etapa ->			
022-009	IMPERMEABILIZAÇÃO		
01-01-75-007 C 98547	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_09/2023 CS: 98547	M2	17,68
Total da Etapa ->			
022-010	ESQUADRIA METÁLICAS/VIDROS		
01-01-47-114 C 91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 CS: 91341	M2	4,20

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO ;

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
Total da Etapa ->			
022-011	PINTURA		
01-02-25-020 C	PINTURA LÂTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/20	M2	8,25
104640	23 CS: 104640		
01-02-25-019 C	PINTURA LÂTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04	M2	21,84
104642	/2023 CS: 104642		
01-02-25-007 C	EMASSAMENTO COM MASSA LÂTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_	M2	8,25
88494	04/2023 CS: 88494		
01-02-25-001 C	EMASSAMENTO COM MASSA LÂTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 CS: 88497	M2	21,84
88497			
01-02-25-010 C	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 8848	M2	8,25
88484	4		
01-02-25-009 C	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 CS: 88	M2	21,84
88485	485		
Total da Etapa ->			
022-012	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO		
01-01-78-087 C	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 101875	UN	1,00
101875			
01-01-78-053 C	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 CS: 93655	UN	2,00
93655			
Total da Etapa ->			
022-013	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CABO DE COBRE		
01-01-76-009 C	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91929	M	24,00
91929			
01-01-76-008 C	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91926	M	30,00
91926			
Total da Etapa ->			
022-014	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - LUMINÁRIAS E ACESSÓRIOS		
75-01-02-043 O	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR P/LAMP.FLUORESCENTE 2X32W, COMPLETA, INCLUSIVE REATOR E LETRÔNICO E LÂMPADA REF 00673/ORSE	UN	1,00
01-01-76-133 C	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 91953	UN	1,00
91953			

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB		Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO	
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-76-191 C 91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 CS: 919 96	UN	1,00
		Total da Etapa ->	
022-015	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - ELETRODUTOS		
01-01-76-097 C 91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 M M (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTA LADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2023 CS: 91867	M	10,00
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
023	PAVIMENTAÇÃO		
023-001	CALÇADA E PASSEIO		
01-02-16-013 C 94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 CS: 94990	M3	8,35
01-02-18-014 O 92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRA VA DO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ES PESSURA 8 CM. AF_10/2022 CS: 92404	M2	667,46
		Total da Etapa ->	
		Total da Sub-Obra ->	
024	PLATIBANDA		
024-001	SERVIÇOS PARA PLATIBANDA		
01-01-95-017 C 101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIAD A, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, V IGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020 C S: 101964	M2	8,00
01-02-32-024 C 94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5: 4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉD IA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/202 1 CS: 94974	M3	0,24
01-01-75-003 C 98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGA MASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023 CS: 98555	M2	11,60
01-01-75-012 C 98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFICIE HORIZONT AL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRA ÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023 CS: 98565	M2	8,00
01-01-04-024 C 103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ES PESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENT O COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 CS: 103 329	M2	5,00
CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO			

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha

L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %

SESAB

Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO

Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025

IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
01-01-23-002 C 87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022 CS: 87904	M2	11,30
01-02-04-038 C 104234	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022 CS: 104234	M2	11,30
01-02-24-003 C 88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024 CS: 88415	M2	11,30
01-02-04-008 C 104247	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 5	M2	11,30
01-02-25-017 C 88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 CS: 88489	M2	11,30
77-01-02-014 O	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO - REF 08637/ORSE	M	7,32

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

025

COMUNICAÇÃO VISUAL

025-001

COMUNICAÇÃO VISUAL

78-01-03-017 O	PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL - PLACA DE PAREDE/PORTA (PP) 25X12,5 - PADRÃO SESAB CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	32,00
----------------	--	----	-------

Total da Etapa ->

Total da Sub-Obra ->

026

FECHAMENTO COM GRADIL

026-001

FECHAMENTO COM GRADIL

75-01-02-044 O	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5X20 CM - FIO 5 MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA NAS CORES VERDE OU BRANCA.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCL POSTE E ACESSÓRIOS REF 13779/ORSE	M2	88,31
75-01-02-045 O	PORTÃO EM FERRO DE CORRER, EM GRADIL NYLOFOR 3D, PINTADO NAS CORES VERDE OU BRANCO OU AZUL, PADRÃO BELGO OU SIMILAR REF 13764/ORSE	M2	17,42

Total da Etapa ->

CADASTRO GERAL 2025L - SINAPI NÃO DESONERADO JUNHO 2025/ REF. ORSE MAIO 2025

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

WinMaster - Planilha		L.S (P/A): 115,57 % - 71,29 %	
SESAB	Obra : 25001N-CONSTRUÇÃO DE UBS PADRÃO		
Loc: DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO - Dt.Criação: 07/11/2025			
IDENTIFICAÇÃO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE.
Total da Sub-Obra ->			
027	LIMPEZA GERAL DA OBRA		
027-001	LIMPEZA GERAL DA OBRA		
70-01-97-001 U	LIMPEZA GERAL. REF 2450/ORSE	M2	1.107,20
Total da Etapa ->			
Total da Sub-Obra ->			
Total da Obra ->			

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado levantamento de mercado com o objetivo de identificar as soluções disponíveis para a execução dos serviços de **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**, bem como analisar a viabilidade técnica e econômica das alternativas possíveis. A pesquisa considerou consultas a bancos de preços oficiais especializados do setor de construção e manutenção viária. Dentre as alternativas avaliadas, destacaram-se:

a) Execução direta pela Administração Municipal: inviável diante da ausência de equipe técnica, equipamentos e estrutura operacional necessários para atender à demanda com a qualidade e celeridade exigidas.

b) Contratação de empresa especializada mediante licitação: solução mais adequada, por permitir a seleção de fornecedores com capacidade técnica comprovada, garantindo a economicidade, a eficiência e a observância aos princípios da competitividade e isonomia.

Diante da análise, concluiu-se que a **contratação de empresa especializada, mediante regular procedimento licitatório, representa a solução técnica e economicamente mais vantajosa**. Essa escolha está fundamentada na necessidade de obter serviços com qualidade, dentro dos prazos previstos, e com custos compatíveis aos preços praticados no mercado, resguardando o interesse público, a competitividade e a eficiência administrativa.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO GLOBAL (COMO UM TODO)

A descrição da solução abrange a contratação de empresa especializada para Contratação de Empresa Especializada para a **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE**.

Entendemos que a melhor solução é a descrita acima, pois a relação de custo-benefício mais vantajosa para o ente, permitindo ganhos de eficiência na utilização dos recursos, além

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

de trazer sustentabilidade, por meio da consideração de objetivos secundários da política de compras públicas, além de ser fundamental para garantir um resultado de qualidade, segurança.

Após análise técnica e administrativa, concluiu-se que a contratação deverá ser realizada de forma **global**. A execução global dos serviços de Construção **CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS PORTE I / 01 EQUIPE** mostra-se indispensável para a execução do objeto.

Desta forma, opta-se pela contratação global, em consonância com o princípio da economicidade e com as melhores práticas de gestão de contratos de infraestrutura, assegurando-se, contudo, ampla competitividade no certame, uma vez que o objeto não impõe restrições injustificadas à participação de empresas do setor.

9. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O Município de Gentio do Ouro/BA não dispõe, até o presente momento, de Plano de Contratações Anual formalmente instituído. Todavia, a presente contratação encontra-se alinhada com o planejamento da Administração e está em conformidade com as leis orçamentárias vigentes, notadamente a Lei do Plano Plurianual (PPA), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA), que preveem a realização de investimentos voltados à melhoria da infraestrutura esportiva municipal.

Tal compatibilidade assegura a legalidade e a regularidade da despesa, além de evidenciar que a contratação proposta atende às prioridades estabelecidas pelo Município para a execução de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento local.

Todavia, medidas estão sendo adotadas para posterior elaboração deste artefato de planejamento macro.

10. DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária, constante do orçamento do exercício financeiro de 2026 a saber;

Dotação-10.301.0004.1011 - construção de unidades de atenção primária à saúde-fonte 44905100 - 0-1.500.0000.1002/0000/2 obras e instalações e fonte 1632 - transferência do estado referente a convênios e instrumentos congêneres vinculados à saúde

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. O Município de Gentio do Ouro, reserva-se no direito de impugnar o fornecimento prestado, se estes não estiverem de acordo com as especificações contidas neste Termo de referência.

CNPJ sob o nº CNPJ: 13.879.390/0001-63
Sede - Praça Vanderlino Vieira, nº 01, CEP: 47.450-00

11.2. Os casos omissos serão resolvidos com base nos dispositivos constantes na Lei 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº N° 58 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

11.3. Fica eleito o foro da Comarca de Gentio do Ouro/BA como único e competente para dirimir quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que outro possa ser.

APROVO o presente Projeto Básico, cuja finalidade é subsidiar a contratação de todas as informações necessárias à prestação dos serviços, estando presentes os elementos necessários à identificação do objeto e todos os critérios para contratação de forma clara e concisa, além de cumprir com o determinado na legislação.

Gentio do Ouro/BA, 07 de maio de 2026.

Aliandro Vieira Paiva
Secretaria Municipal de Saúde